
LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BILBIOTĒKA 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

GA DA  PĀR SK ATS  

2 0 18  
 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

2 
 

 

SATURS 
 

IEVADS .......................................................................................... 3 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ....................... 5 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ......................................... 7 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ......... 8 

4. PERSONĀLS ............................................................................ 9 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .............. 13 

6. KRĀJUMS ................................................................................ 25 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ................................. 30 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ............................................................... 39 

9. PROJEKTI ................................................................................ 43 

10. PUBLICITĀTE ........................................................................ 43 

11.  SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ............................. 45 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ................... 47 

PIELIKUMI:................................................................................... 55 

 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

3 
 

2018. gads Liepājā aizvadīts godam gan ar jaunu rūpnīcu būvniecību, gan kravu 

apgrozījuma palielinājumu ostā, gan vērienīgiem pilsētas infrastruktūras uzlabošanas 

darbiem un sporta būvēm. 

Tūkstošiem liepājnieku priecājās par skaisto simtgades svētku koncertu ostmalā, 

klausījās domes priekšsēdētāja uzrunu un uzgavilēja salūtam, kas bija patiešām īpaši 

krāšņs. 

Notika Liepājas domes priekšsēdētāja maiņa, īstenojot savstarpēju politisko 

partiju vienošanos. Nosvinēta Latvijas simtgade. 

 

IEVADS 

 2018. gads Liepājas Centrālajai zinātniskajai bibliotēkai bija sekmīgas 

akreditācijas gads, apzinoties gan savas stiprās puses, gan iespējas pozitīvām 

pārmaiņām un izaugsmei. 

 Sekmējot ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu, LCZB 2018. gadā 

īstenojusi virkni mūžizglītības pasākumu gan konkrētai mērķauditorijai, gan plašākam 

lasītāju lokam. Filiālbibliotēkās liels pasākumu klāsts, iesaistoties LNB BLC 

programmās, bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanai, kā arī prasmju pilnveidošanai 

informācijas ieguvē un izvērtēšanā. 

LCZB un tās filiālbibliotēku galvenie darba statistikas rādītāji: 

 Bibliotēkas pakalpojumus 2018. gadā izmantoja 20,64 % iedzīvotāju; 

 Bibliotēkas apmeklējums uz vienu iedzīvotāju 2018. gadā – 2,44 reizes; 

 Bibliotēkas izsniegums uz vienu iedzīvotāju 2018. gadā - 5,65 dokumenti; 

 Dienā vidēji 2018. gadā LCZB un tās filiālbibliotēkas apmeklēja 560 cilvēki; 

 Dienā vidēji bibliotēkas izsniedza 1296 dokumentus; 

 Pašvaldība 1 lasītājam grāmatām iztērēja – 2,25 €; 

 Pašvaldība 1 iedzīvotājam grāmatām iztērēja – 0,46 €; 

 Pašvaldība 1 lasītājam periodikai iztērēja – 0,75 €; 

 Pašvaldība 1 iedzīvotājam periodikai iztērēja - 0.15 €. 

 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

4 
 

2018. gada Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas ieguvumi 

Npk. Notikums, pasākums Ieguvumi 

1. Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas akreditācija 

 Bibliotēka akreditēta uz pieciem gadiem. 
Akreditācijas apliecība.  

 Pozitīvs novērtējums par paveikto pēc 
iepriekšējās akreditācijas. 

 Ieteikumi nākamajam periodam. 

2.  Latvijas - Lietuvas pārrobežu 
projekts "Inovatīvu risinājumu 
attīstība bibliotēkās dažādu paaudžu 
apmeklētājiem pierobežas 
reģionā"/"Development of innovative 
library solutions for diffrent 
generations in the border region".  
Sadarbībā ar Jelgavas pilsētas 
bibliotēku un Šauļu bibliotēku 
Lietuvā. 

 Jauni pakalpojumi, piem., bibliotēkas 
pasākumi brīvā dabā, pasākumi 
ģimenēm, galda spēļu dienas bibliotēkā. 

 Jaunas iniciatīvas lasītāju piesaistīšanai. 

 Projektā iesaistīto bibliotēku sadarbība 
un starptautiskā pieredze. 

3. Licence programmai  
“Datora lietošana un interneta 
izmantošanas pamati senioriem” 

 Liecence Nr.8,06.02.2018. 

 Bibliotēkas ieguldījums iedzīvotāju 
mūžizglītības veicināšanā. 

 Jauns bibliotēkas pakalpojums. 

4. LNB AB izstādes “Bibliotēkas, kas 
palīdzēja izaut Latvijai” atklāšana 
Liepājas pilsētas domē. 

 Nozīmīgs pasākums LCZB interešu 
aizstāvībai. 

 LCZB līdzdalība Latvijas simtgades 
pasākumos un pašapziņas celšana. 

5. LCZB 241. gadskārtas konference 
“Laiks. Cilvēki. Bibliotēka.” 
Voldemāra Caunes balva “Gada 
bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem”. 

 Nozīmīgs pasākums LCZB interešu 
aizstāvībai. 

 Valsts mēroga lasīšanas veicināšanas 
pasākums. 

 Bibliotekāra profesijas prestiža celšana. 

6. “Liepājas nemateriālā kultūras 
mantojuma datubāze” pieejama 
ikvienam no LCZB mājaslapas. 

 Apkopoti un sistematizēti unikāli 
materiāli par kultūras notikumiem 
Liepājā. 

 
  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

5 
 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka (LCZB) un tās 5 filiālbibliotēkas:  

 “Libris”,  

 “Valtera bibliotēka”,  

 “Varavīksne”,  

 “Zaļās birzs” bibliotēka, 

 bērnu bibliotēka „Vecliepājas rūķis” nodrošina Liepājas pilsētas un reģiona 

iedzīvotāju informacionālo apkalpošanu. 

LCZB strādā Liepājas pilsētas domes Kultūras pārvaldes pakļautībā. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ir reģiona galvenās bibliotēkas (RGB), 

apliecība Nr.281B, izdota 2018. gada 21. jūnijā. 

2016. gada 16. maijā akreditētas LCZB piecas filiālbibliotēkas un visām piešķirts 

vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.  

LCZB RGB funkciju teritorija ir Liepājas pilsēta un 8 novadi: Aizputes, Durbes, 

Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novads. 

Novadu iedzīvotājus apkalpo 37 bibliotēkas un 2 ārējās apkalpošanas punkti. Novados 

ir 25 skolu bibliotēkas. 

LCZB ir metodiskās un profesionālās vadības centrs 44 bibliotēkām – 5 LCZB 

filiālbibliotēkām, 37 novadu bibliotēkām un 2 ārējās apkalpošanas punktiem. 

Izmaiņas Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku darbībā 

pārskata periodā nav notikušas. 

2018. gadā LCZB strādāja, lai tuvinātu “Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

attīstības stratēģijā 2018 – 2020” noteikto mērķu un uzdevumu izpildi. Stratēģijā 

izvirzīti 15 uzdevumi, kas paveicami, lai īstenotu bibliotēkas darbības vīziju un misiju. 

2018. gadā bibliotēka sistemātiski un plānveidīgi ir attīstījusi iedzīvotājiem piedāvāto 

pakalpojumu grozu, nodrošinājusi personāla profesionālo pilnveidi un veicinājusi 

darbinieku tālākizglītību. 

LCZB un tās filiālbibliotēkas savā darbībā atbalsta ANO ilgtspējīgas attīstības 

mērķu īstenošanu, nodrošinot piekļuvi kvalitatīvai informācijai un tehnoloģijām, drošas 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

6 
 

telpas, kvalificētus bibliotēku darbiniekus, aktivitātes jaunu prasmju apguvei, kā arī 

drošas un patīkamas telpas. 

2018. gada 24. aprīlī notika LCZB akreditācija. 

Akreditāciju starplaikā, no 2014. līdz 2017. gadam, izpildīti lielākā daļa akreditācijas 

komisijas ieteikumu: 

1) notikusi krājumu izvietojuma reorganizācija, izveidojot vienu lasītavu (bija 

divas) un abonementu. Lasītavas krājums sadalīts aktīvajā un pasīvajā 

krājuma daļā, aktīvo krājuma daļu atstājot brīvpieejas zonā, pasīvo - pārvietojot 

uz krātuvi; 

2) paplašināta darba zona apmeklētājiem - lasītavas telpas pārkārtotas, radot 

lasītājiem iespēju netraucēti strādāt grupās vai individuāli; 

3) abonementā uzstādīti RFID elektroniskie vārti, ieviesta tagu sistēma; 

4) 2017. gadā veikta krājuma inventarizācija LCZB lasītavā un fonotēkā; 

5) LCZB mājaslapā izveidota vietne par aktualitātēm bērniem LCZB un 

filiālbibliotēkās, t. sk. bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis”; 

6) Liepājā visas (21) izglītības iestādes strādā BIS Skolu Alise, bet novados 3 

skolu bibliotēkas;  

7) iespēju robežās ik gadus tiek veikts kosmētiskais remonts, mainīts grīdu 

segums, iegādātas jaunas mēbeles un cits aprīkojums; 

8) LCZB nav pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir tikai saimnieciskais 

lifts. Klientus ar īpašām vajadzībām apkalpo individuāli. LCZB filiālbibliotēkas 

ir pieejamas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

9) bibliotēkas finansējums pamatfunkciju veikšanai palielinājies par 5%, bet 

krājuma papildināšanai par 7%. 

Akreditācijas komisijas ieteikumi nākamajam periodam: 

1) aktīvi turpināt darbu pie Liepājas reģionālā elektroniskā kopkataloga 

veidošanas un uzturēšanas, ietvert tajā visu reģiona publisko bibliotēku un 

izglītības iestāžu bibliotēku krājumu; 

2) rast iespēju iegādāties bibliotēku informācijas sistēmas ALISE moduli Z39.50 

serveri; 

3) aktualizēt krājuma komplektēšanas koncepciju; 

4) rast iespēju paaugstināt bibliotēkas darbinieku atalgojumu; 

5) rast iespēju veikt ēkas pārbūvi. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

7 
 

2018. gadā Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka saņēma LNB Atbalsta 

biedrības pateicības rakstu par dalību izstādē “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt 

Latvijai”. 

LCZB un visas filiāles saņēmušas Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā 

un LNB Pateicības par piedalīšanos Ziemeļvalstu literatūras nedēļā. 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” saņēma Pateicību no Liepājas A. Puškina 

2. vidusskolas par lielu ieguldījumu bērnu attīstībā un izglītošanā. 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

LCZB un 5 filiālbibliotēku finansējuma avoti:  

1) Liepājas pilsētas pašvaldības finansējums;  

2) maksas pakalpojumu ieņēmumi;  

3) finansiālais nodrošinājums, ko paredz 8 noslēgtie līgumi ar Grobiņas, 

Aizputes, Priekules, Vaiņodes, Rucavas, Pāvilostas, Nīcas un Durbes 

novadu domēm par savstarpējo sadarbību un finansēšanas kārtību;  

4) līgums ar Jūrniecības koledžu; 

5) divi telpu nomas līgumi par telpu iznomāšanu Talsu ielā 39, Liepājā. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 
 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 722 608 774 003 801 300 

Pašvaldības finansējums 698 102 750 567 775 125 

Citi ieņēmumi: 24 506 23 946   26 175 

t. sk. maksas pakalpojumi 24 506 23 946   22 202 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums - - - 

INTERREG projekts LLI-110 - 1 231,88    3 973 

 

 
 
Bibliotēkas izdevumi 

 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 72 0596 776 741 522 193 

Darbinieku atalgojums (bruto) 42 4519 439 578 478 210 

Krājuma komplektēšana 45 816 44 389   43 983 

 

LCZB un tās filiālbibliotēku finansiālais nodrošinājums ir pietiekams bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanai, bet nav attīstību veicinošs. Skaitliski finansējuma rādītāji ir 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

8 
 

palielinājušies, bet tas nenodrošina straujāku LCZB infrastruktūras uzlabošanu un 

iecerēto plānu īstenošanu. 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

Tā kā LCZB filiālbibliotēkas, izņemot “Zaļās birzs” bibliotēku, atrodas jaunās vai 

izremontētās telpās, remontdarbi un elektroinstalācijas uzlabošana tika veikta LCZB: 

1) nomainīts grīdas segums LCZB abonementā; 

2) ar LED spuldzēm uzlabots apgaismojums; 

3) nomainītas piecas elektrības sadales kastes; 

4) nomainīta elektroinstalācija 2. stāvā. 

LCZB 2018. gadā veikusi nelielus aprīkojuma pirkumus: 

Npk. Aprīkojums Skaits (gab.) 

1. Ugunsdzēšamie pulvera aparāti 9 

2. Stikla vitrīnas izstādēm 2 

3. Plauktu sekcijas 10 

4. Krēsli 8 

5. Datorkrēsli 10 

 

Bibliotēkas telpu paplašināšana un pārvietošana uz citām telpām 2018. gadā nav 

notikusi. 

2018. gadā pakāpeniski un iespēju robežās nomainīti nolietojušies 

datortehnikas monitori un sistēmbloki pret jauniem gan darbiniekiem, gan lietotājiem. 

Datortehnikas skaits LCZB un tās filiālbibliotēkās: 

 Lietotājiem Darbiniekiem Kopā 

LCZB 57 35 92 

Filiāles 33 23 56 

Kopā 90 58 148 

 

LCZB un filiālbibliotēkās 43 % biroja tehnikas (multifunkcionālās iekārtas, 

skeneri un printeri) ir 10 un vairāk gaudu veca, kas ietekmē drukas kvalitāti un skenetā 

materiāla izšķirtspēju, kā arī bibliotēkas pakalpojuma kvalitāti. 

2018. gadā LCZB un filiālbibliotēkās iegādātās jaunās tehnikas iekārtas. 

Iegādātas Norakstītas 

Iekārta Skaits Iekārta Skaits 

Monitors 14 Piezīmjdators 20 

Sistēmbloks 5 Datorkomplekts 6 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

9 
 

A3 multifunkcionālā iekārta 2 Printeris 1 

Projektors 1  - 

Kopā: 22  27 

 

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” 2018. gadā uzlabots interneta datu 

pārraides ātrums no 2 Mbit uz 10Mbit. 

“Zaļās birzs” bibliotēkā nomainīti datori darbiniekiem, bet datori lasītājiem ir 

tehniski novecojuši. 

Bibliotēkā “Varavīksne” datortehnika ir nepietiekoši labā tehniskā stāvoklī. Lai 

sekmīgi turpinātu daudzveidīgo un radošo darbu ar bērniem un jauniešiem, bibliotēkai 

nepieciešams projektors un ekrāns, planšetdatori, Xbox un televizors. 

Bibliotēkā “Libris” trīs datoru komplekti darbiniekiem un krāsainais printeris 

iegādāti 2017. gadā, bet datorkomplekti apmeklētājiem un multifunkcionālās iekārtas 

tiek lietotas no 2008. gada. Apmeklētājiem būtu nepieciešama jauna tehnika.  

 

4. PERSONĀLS 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku personāls:  

 LCZB 

V
a

lt
e

ra
  

b
-k

a
 

V
a

ra
v

īk
s

n
e
 

Z
a

ļā
 B

ir
z
s
 

L
ib

ri
s
 

V
e

c
li
e

p
ā

ja
s

 

rū
ķ

is
 Kopā 

Darbinieku kopskaits 38 4 5 4 5 5 61 

t. sk. ar pilnu slodzi 37 3 4 4 5 5 58 

t. sk. ar nepilnu slodzi 1 1 1 - - - 3 

Bibliotekāro darbinieku 
kopskaits 

29 3 4 3 4 4 47 

t. sk. sievietes 28 3 4 3 4 4 46 

t.sk. vīrieši 1 - - - - - 1 

no tiem ar bibliotekāro 
izglīt. 

15 2 - 2 1 1 21 

t. sk. ar maģistra grādu 4 - - - 1 - 5 

t.sk. ar bakalaura grādu 1 - - - - - 1 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - 1 - - 1 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

10 
 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(1993) 

3 - - - - - 3 

t.sk. ar III profesionālo 
kvalifikācijas līmeni 

7 2 - 1 - 1 11 

no tiem ar izglītību citās 
jomās 

14 - 4 1 3 3 25 

t.sk. ar maģistra grādu 2 - 1 - 1 - 4 

t. sk. ar bakalaura grādu 5 - 2 - 2 - 9 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - - - - - 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993. gadam) 

2 - - - - 2 2 

no tiem zinātņu doktori - - - - - - - 

no tiem ar vispārējo vidējo 
izglītību 

5 1 1 1 - 1 9 

no tiem ar pamatizglītību - - - - - - - 

no tiem ar profesionālo 
pilnveidi (no 160 h) 

- - 1 - - - - 

 

 LCZB 

V
a

lt
e

ra
  

b
-k

a
 

V
a

ra
v

īk
s

n
e
 

Z
a
ļā

 B
ir

z
s
 

L
ib

ri
s
 

V
e

c
li

e
p

ā
ja

s
 r

ū
ķ

is
 

Kopā 

Pārējo darbinieku 
kopskaits 

9 1 1 1 1 1 14 

t. sk. sievietes 6 1 1 1 - - 9 

t.sk. vīrieši 3 - - - 1 1 5 

no tiem ar bibliotekāro 
izglīt. 

- - - - - - - 

t. sk. ar maģistra grādu - - - - - - - 

t.sk. ar bakalaura grādu - - - - - - - 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - - - - - 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(1993) 

- - - - - - - 

t.sk. ar III profesionālo 
kvalifikācijas līmeni 

- - - - - - - 

no tiem ar izglītību citās 
jomās 

2 - - - - - 2 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

11 
 

t. sk. ar maģistra grādu 2 - - - - - 2 

t.sk. ar bakalaura grādu - - - - - - - 

t. sk. ar 1. līm. profesionālo 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - - - - - 

t. sk. ar augstāko izglītību  
(līdz 1993. gadam) 

- - - - - - - 

no tiem zinātņu doktori - - - - - - - 

no tiem ar vispārējo vidējo 
izglītību 

6 1 1 1 1 1 11 

no tiem ar pamatizglītību 1 - - - - - 1 

no tiem studē profesionālo 
pilnveidi (no 160 h) 

- - - - - - - 

 

Valtera bibliotēkas vecākā bibliotekāre Ērika Korāte LNB Kompetenču 

attīstības centrā nokārtoja kvalifikācijas eksāmenu un ieguva 3. profesionālās 

kvalifikācijas līmeni. 

LCZB finansiālais nodrošinājums personāla attīstībai ir apmierinošs un ar 

tendenci uz nelielu palielinājumu.  

No 2018. gada 7.  līdz 11. maijam LCZB un bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” 

bibliotekāri Latvijas - Lietuvas pārrobežu projektu "Inovatīvu risinājumu attīstība 

bibliotēkās dažādu paaudžu apmeklētājiem pierobežas reģionā" ietvaros pieredzes 

apmaiņā apmeklēja Francijas un Somijas bibliotēkas.  

2018. gada augustā divi LCZB darbinieki – LCZB direktore Ilga Erba un LCZB 

RMC vadītāja Gita Švarce piedalījās  Latvijas Bibliotekāru biedrības profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas braucienā uz Dānijas bibliotēkām. 

2018. gadā ar bibliotēkas finansiālu atbalstu, apmaksātiem komandējuma 

izdevumiem un, izmantojot bibliotēkas transportu, LCZB un filiālbibliotēku darbinieki 

piedalījušies nozīmīgos, dažādu organizāciju rīkotos neformālās izglītības pasākumos 

Rīgā un reģionu centros. 

LCZB un tās filiālbibliotēku darbinieku apmeklētie citu organizētie profesionālās 

pilnveides pasākumi. 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

12 
 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Npk. Norises 
laiks 

Norises 
vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Pers. 
skaits 

Stundu 
skaits 

1. 21.01 Liepājas 
Latviešu 
biedrības 
nams 

LTRK Kurzemes 
reģiona Liepājas 
nodaļa sadarbībā 
ar “Europe Direct” 
informācijas 
centru Liepājā 

Seminārs “DATU DROŠĪBA: kā 
pasargāt uzņēmumu un 
privātpersonas datus”   

4 3 

2. 19.03 LNB LNB Bērnu 
literatūras centrs 

Bērnu literatūras un bibliotēkas 
speciālistu konference “Grāmatā 
mazais ir liels” 

2 6 

3. 22.03.` Kuldīgas 
GB 

Kuldīgas GB “Vēstures atbalsis Latvijas 
literārajos procesos pēc Otrā 
pasaules kara” 

7 5 

4. 17.04. LNB Latvijas 
Bibliotekāru 
biedrība 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2018. 
Latvijas bibliotekāru 19. 
konference “mainās bibliotēka, 
mainās sabiedrība” 

2 6 

5. 18.04. LNB Latvijas 
Bibliotekāru 
biedrība 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2018. 
“Bibliotēku ideju tirgus” 

2 5 

6. 24.04 LCZB RMC VARAM 
sadarbībā ar 
“Baltijas Datoru 
akadēmiju”(SIA) 

Mācību kurss “Digitālā saziņa ar 
valsti: dzīves situācijās noderīgi e-
risinājumi”(25.04.2018.) 

25 8 

7. 24.-
25.05. 

Jelgavas b-
ka 

LBB 4CanGurus konference 3 5 

8. 08.05. LNB LNB Kompetenču 
attīstības centrs 

“Efektīvs un moderns reģiona 
galvenās bibliotēkas metodiskais 
darbs” 

2 30 

9. 16.05. LNB LNB Konference “Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam cilvēkam” 

1 5 

10. 13.06. LCZB SIA “Baltijas 
Datoru 
akadēmija” 

“Digitālā saziņa ar valsti: dzīves 
situācijās noderīgi e - risinājumi” 

2 8 

11. 18.08. Dānija LBB Latvijas Bibliotekāru biedrības 
profesionālās pilnveides un 
pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Dānijas bibliotēkām 

2 16 

12. 08.09. LNB LNB Bērnu 
literatūras centrs 

“Skaļās lasīšanas sacensību 
reģionālo kuratoru seminārs”’  

1 4 

 12.09. LNB LNB “21. gadsimta bibliotēka” 3 5 

13. 05.10. LNB LNB Konference “Bibliotēku nozares un 
saskarnozaru terminoloģija: 
vēsturiskais un mūsdienu aspekts” 

1 5 

14. 18.10. LNB LNB Reģionu galveno bibliotēku 
metodiķu seminārs. 

1 5 

15. 23.10 LCZB LNB Bērnu 
literatūras centrs 

”Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
lasīšanas veicināšanas 
programmu inovāciju reģionālais 
seminārs bibliotekāriem un 
skolotājiem” 

14 8 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

13 
 

16. 24.10 LNB BAC 
sadarbībā 
ar LU SZF 
UNESCO 
Medijpratīb
as katedru 

Vītauta Dižā 
Universitāte, 
Kauņa, Lietuva 

Konference “Media and 
Information Literate Cities: 
Voices, Powers and Change 
Makers” 

1 8 

17. 30.10. SIA Tieto 
Latvija 

 BIS ALISE padziļinātie kursi 
“Administrācija” 

2 8 

18. 05.11. LNB BIS ALISE “Dati: vienkārši par sarežģīto” 3 6 

19. 07.11. Liepājas 
Latviešu 
biedrības 
nams 

LTRK Kurzemes 
reģiona Liepājas 
nodaļa sadarbībā 
ar “Europe Direct” 
informācijas 
centru Liepājā 

Seminārs 
 “Informācijas izvērtēšana un 
kristiskā domāšana interneta 
laikmetā”. 

4 3 

20. 07.11. LNB LNB BAC Seminārs krājuma 
komplektēšanas speciālistiem 

1 5 

21. 24.10 LNB BAC 
sadarbībā 
ar LU SZF 
UNESCO 
Medijpratīb
as katedru 

Vītauta Dižā 
Universitāte, 
Kauņa, Lietuva 

Konference “Media and 
Information Literate Cities: 
Voices, Powers and Change 
Makers” 

1 8 

 

LCZB vairāk uzmanības jāvelta darbinieku motivēšanai iegūt bibliotekāra izglītību un 

veidot savu karjeru bibliotēku jomā.  

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku pamatrādītāji: 

  
2016 

 
2017 

 
2018 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

2017 2018 

Lietotāju skaits 14847 14735 14263 -0,76 -3,20 

t. sk. bērni 5651 5607 5591 -0,78 -0,29 

Fiziskais 
apmeklējums 

176067 173147 168492 -1,66 -2,69 

t. sk. bērni 40427 35713 36296 -11,66 + 1,63 

Virtuālais 
apmeklējums 

74296 47290 42331 -36,35 -10,49 

Izsniegums kopā 427291 399559 390150 -6,49 -2,36 

t. sk. grāmatas 219308 205911 198132 -6,11 -3,78 

t. sk. periodiskie 
izdevumi 

206416 190386 187204 -7,77 -1,67 

t. sk. bērniem 50943 55393 54368 +8,74 -1,85 

Lietotāji % no 
iedz. skaita 
apkalpes zonā 

21,02 % 21,22 % 20,64 % +0,20 -0,58 

t. sk. bērni 39,12 % 38,42 % 37,84 % -0,70 -0,58 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

14 
 

Iedzīvotāju skaits     70630 69443 69111 -1,68 -0,48 

  

LCZB un tās filiālbibliotēkas 2018. gadu noslēdza ar negatīviem galvenajiem 

darba rādītājiem, kam ir objektīvi iemesli: 

1) sociāli aktīvo iedzīvotāju skaita samazināšanās; 

2)  interneta lomas pieaugums;  

3) kultūras un mākslas pasākumu daudzveidība Liepājā; 

4)  jaunākās literatūras pieejamība grāmatu tirdzniecības vietās;  

5)  nepietiekošs eksemplāru skaits pieprasītākajām grāmatām un attiecīgi 

lielas rindas uz konkrētiem eksemplāriem; 

6)  nepietiekošs atvēlētais līdzekļu apjoms grāmatu iegādei un augošā 

grāmatu dārdzība. 

Bibliotēkā “Varavīksne” lietotāju skaits ik gadu nedaudz palielinās, bet bērnu 

bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” pēdējos divos gados tas vērtējams kā stabils un 

nemainīgs.  

Filiālbibliotēkās palielinās apmeklējumu skaits, kas norāda, ka mikrorajona 

iedzīvotājus interesē bibliotēkās organizētie pasākumi un dažādas izstādes. 

Filiālbibliotēkas, īpaši bibliotēka “Varavīksne”, aktīvi darbojas sociālajos tīklos gan 

informējot par plānotajiem pasākumiem, gan stāstot par pasākumu norisi.  

Valtera bibliotēka lielu uzmanību velta individuālajam darbam ar lasītājiem. 

Vienkārša saruna bieži vien ir ļoti nepieciešama senioriem, viņi nāk uz bibliotēku ne 

vien lai apmainītu grāmatu, bet arī, lai parunātos. 

Filiālbibliotēkās visu gadu norisinās ļoti aktīvs darbs bērnu un jauniešu lasīšanas 

veicināšanai, bibliotēkām aktīvi atbalstot dažādas lasīšanas programmas un 

iesaistoties visdažādākajos projektos, kas piesaista bibliotēkai bērnus un ģimenes. 

Arvien populārākas filiālbibliotēkās ir gan profesionālu mākslinieku, gan 

amatieru, kā arī bērnu un jauniešu mākslas un radošo darbu izstādes.  

LCZB ēkā nav lifta un tā nav pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Nepieciešamība pēc lifta izbūves apmeklētājiem pieaug ar katru gadu. Lasītāji, 

nespējot izmantot bibliotēkas pakalpojumus, meklē citus risinājumus. Lasītājam 

draudzīgas vides attīstība ir būtisks  risinājums, lai LCZB nezaudētu lasītājus. 

Neērtības izjūt ne tikai seniori un personas ar īpašām vajadzībām, bet arī māmiņas ar 

bērniem. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

15 
 

 Pagaidu risinājums - lasītāju apkalpošanas nodaļu darbinieki un SBA nodaļa 

nogādā nepieciešamo informāciju un grāmatas bibliotēkas 1. stāvā 

Visas filiālbibliotēkas ir aprīkotas ar ērtām uzbrauktuvēm vai liftu, bet Zaļās birzs 

bibliotēka  daļēji pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Zaļās birzs bibliotēka divas reizes mēnesī četrus lasītājus ar invaliditāti apkalpo 

mājās. Bibliotēka sadarbojas ar sociālā dienesta darbiniekiem, kuri aprūpē vientuļos 

pensionārus, tai skaitā arī bibliotēkas ilggadējos lasītājus, un palīdz nodrošināt 

grāmatu un preses izdevumu piegādi mājās. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām un interešu grupām. 

 LCZB Lasītavā 2018. gada martā darbu uzsākusi Baltijas vāciešu tradīciju 

izzināšanas Liepājas kopa. Tā darbojas kā interešu grupa, kuras darbības mērķis ir 

senioru mūžizglītība, vācu valodas apguve un pilnveidošana, kā arī baltvācu 

kultūrvēsturiskā mantojuma uzturēšana un popularizēšana. 

Tematiski pasākumi dažādām interešu grupām LCZB un tās filiālbibliotēkās 
 

Np
k. 

Pasākums Bibliotēka Personības. Notikumi. 

1. Grāmatu atvēršana LCZB  Lāsmai Gaitniecei; 

 Edgaram Lāmam; 

 Ērikam Kūlim; 

 Birutai Petrei; 

 Mārim Uldriķim; 

 Andrejam Miglam. 

Libris  Guntai Šnipkei 

2. Tikšanās ar 
autoriem un izcilām 
personībām 

LCZB  igauņu dzejnieku Contra; 

 Armandu Puči; 

 Inesi Prisjolkovu; 

 Elfrīdu Pujēnu; 

 Pēteri Tabūnu. 

Varavīksne  Ceļotājiem Laini Pērsi un Artūru Driņinu; 

 Rakstnieci Karīnu Račko; 

 Māri Runguli; 

 psiholoģi Vitu Kalniņu; 

 māksliniekiem Agnesi un Jāni Rudzīšiem. 

Bērnu 
bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

 Agri Vanagu, grāmatas “Laimas pēdās” 
autoru. 

3. Literāri un muzikāli 
pasākumi 

LCZB, 
filiālbibliotēkas, 
skolas, Hotel 
“Promenāde” 
Hika spīķeris 

 Dzejas dienas 2018 skat. pielikumu  Nr. 2 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

16 
 

LCZB Liepājas novada literātu portretu galerijas 
papildināšana un rakstnieka Ērika Kūļa 
dāvināto portretu (mākslinieks Aldis Kļaviņš) 
atklāšana: 

 tulkotājam Vinifredim Kraučim; 

 rakstniekam Albertam Caunem; 

 rakstniekam Augustam Štrausam. 

Libris  Olgas Volkovas autorvakars; 

 Olgas Paulauskienes autorvakars; 

 Liepājas krievu dziesminieku un 
dzejnieku radošie vakari (1x mēn.); 

 Interesentu par latviešu tautas dziesmām 
pulcēšanās un kopīga dziedāšana (1X 
ned.). 

Valtera 
bibliotēka 

 Lasītāju klubiņa “Grāmatēži” tikšanās 1x 
mēn.; 

 “satiec savu grāmatu” – stāsti par 
grāmatām Dienas centra jauniešiem, 1x 
mēnesī. 

Bērnu 
bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

 Jauniešu lasītāju kluba “Grāmatēži” 
tikšanās 1x mēnesī; 

 “Ērģeļu skanējums” – “Via Cultura” 
vadītājas Daces Bluķes mācībstunda par 
ērģelēm; 

 “Mākoņu kuģi” – tikšanās ar literāti Irmu 
Markopu 

4. Izstādes LCZB  “Ieskaties dzejā” – Ventspils fotoklubu un 
Kurzemes dzejas dienu dalībnieku 
kopprojekts; 

 “Liepājas māksla logos” – biedrības 
“Mākslas kolēģi” gleznu izstāde; 

 “sajūti vasaru” – mākslinieces Andras 
Pelnas gleznu izstāde; 

 “Dzīves pabērni latviešu literatūrā” – 
Rakstniecības un mūzikas muzeja ceļojošā 
izstāde 

Libris  “Atklāsme” mākslinieces Veronikas 
Skvorcovas gleznu izstāde; 

 “Gleznas” – mākslinieces Mairas 
Markuševas gleznu izstāde; 

 “saule i tuvāk” – fotogrāfes Līgas 
Evaldsones darbu izstāde 

 “Trejdeviņi” – mākslinieces Līgas Petres-
Gūtmanes gleznojumu uz zīda izstāde; 

 “Krustiņš pie krustiņa” – Anitas Helvigas 
izšuvumu krustiņdūrienā izstāde; 

 “magna visio elektori” Liepājas tautas 
fotostudijas “Fotast” izstāde;  

 “Mana raža” – ģimenes ārstes Līgas 
Zāģeres gleznu izstāde. 

Bērnu 
bibliotēka 

 “Lapsas stāsts” – radošās pilnveides 
studijas “Mākslas Pasāžas RADI” izstāde; 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

17 
 

“Vecliepājas 
rūķis” 

 “Mana karaliste ir TE!” – fotoizstāde par 
Pāvilostas novadu; 

 “Es savai Tēvzemei” – Liepājas Bērnu un 
jauniešu centra “Vaduguns” darbu izstāde 

 

Kopsavilkuma tabula par tematiskajām literatūras izstādēm un pasākumiem LCZB un 

filiālbibliotēkās, t. sk. arī pasākumi bērniem 

 Pasākumi Literatūras izstādes 

2017. 2018. +/- 2017. 2018. +/- 

LCZB 52 78 + 26 74 75 + 1 

Libris 54 66 + 12 36 46 + 10 

Valtera bibliotēka 60 72 +12 29 38 + 9 

Varavīksne 47 59 + 12 55 55 0 

Zaļā birzs 20 24 + 4 41 38 -3 

Vecliepājas rūķis 53 62 + 9 27 30 + 3 

                     KOPĀ: 286 361 + 75 262 282 + 20 

 
Uzziņu un informācijas darbs kā pakalpojums vairāk ir pieprasīts LCZB - 84,69 

% no kopējā uzziņu skaita un 84,63 % konsultāciju tiek sniegtas LCZB. 

LCZB e-lasītavā par 68 %, salīdzinot ar 2017. gadu palielinājies konsultāciju 

skaits. Tas saistīts ar ļoti straujajām izmaiņām e-pakalpojumos, kad liela daļa dažādu 

pakalpojumu sniedzēju papīru vēlas aizstāt ar e-vidi, bet daļai iedzīvotāju nav ne 

iespēju, ne prasmju kā apmaksāt rēķinus, iesniegt rādījumus un sazināties ar 

pakalpojumu sniedzējiem. Bibliotēkā e-lasītava ir vieta, kur viņi var saņemt palīdzību.  

E – lasītavā un filiālbibliotēkās lietotājiem pieejams bagātīgs informatīvo 

materiālu klāsts. 

Uzziņas un konsultācijas LCZB un filiālbibliotēkās: 
 

  2017  2018 +/- % 

Uzziņas 42750  44349 +1599 +3,74% 

Konsultācijas 23805  21006 -2799 -11,76% 

  

Valtera bibliotēka, analizējot 2018. gadā sniegtās konsultācijas, secina, ka 

visvairāk lietotāji interesējušies par bibliotēkas darba laiku, grāmatu termiņa 

pagarināšanu, grāmatu rezervēšanu. 

 Vasaras mēnešos pieaug interese par ceļojumiem uz dažādām valstīm, kā arī 

interese par Liepājas vēsturiskajām vietām un kultūras objektiem, kurus būtu 

interesanti apmeklēt un bibliotēka tiek apmeklēta, lai iegūtu konkrētu informāciju. 

 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

18 
 

Bibliotēkas izglītojošā darbība. 

Izglītojošā darbībā vislielākais ieguldījums ir Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas Reģionālajam mācību centram (LCZB RMC). Tas ir viena no LCZB 

struktūrvienībām un atrodas LCZB filiāles – bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” 

telpās. 2018. gadā RMC turpināja un pilnveidoja iepriekšējo gadu iestrādes, izvērtējot 

ieguvumus un meklējot jaunus piedāvājumus un risinājumus, darba formas un veidojot 

jaunus sadarbības projektus.  Pateicoties atrašanās vietai, RMC turpināja pozitīvu un 

radošu sadarbību ar bērnu bibliotēku, akcentējot informatīvi izglītojošo darbu par 

informācijas nozīmi, tās meklēšanu, e-vidi, drošību darbojoties e-vidē ar pirmsskolas 

un skolas vecuma mērķauditoriju, arī strādājot ar pārējo auditoriju. 

2018. gadā RMC kā organizators, koordinators, īstenotājs un sadarbības 

partneris ir realizējis 128 pasākumus ar kopējo apmeklētāju skaitu – 3131. 

Galvenie darba virzieni:  

 informatīvi izglītojošu programmu organizēšana un īstenošana – nodarbības, 

semināri, konkursi, ekskursijas, lekcijas; 

 mūžizglītības funkciju īstenošana un attīstīšana, 

 sadarbības partneru piesaiste mācību un izglītojošam procesam; 

 dalība pilsētas un valsts mēroga pasākumos, t.sk. e-prasmju izglītojošajās 

aktivitātēs, izstrādājot un piedāvājot pasākuma mērķim atbilstošu plānu; 

 bibliotēkā pieejamo pakalpojumu un piedāvājumu popularizēšana; 

 iesaiste LCZB administratīvajā darbā, aktivitāšu plānošanā un īstenošanā. 

 

RMC aktivitāšu mērķauditorija: 

 Liepājas pilsētas un reģiona bibliotekāri; 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāles darbinieki; 

 Liepājas pilsētas izglītības iestāžu mācībspēki (skolotāji un bibliotekāri); 

 Liepājas pilsētas vispārizglītojošo skolu skolēni(1.-12. klases); 

 Liepājas pilsētas pirmsskolas iestāžu bērni; 

 Liepājas pilsētas un reģiona novadu iedzīvotāji, t.sk. seniori; 

 Bibliotēkas lietotāji; 

 Sadarbības partneri. 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

19 
 

RMC 2018. gada prioritātes: 
     

2018. gada 
prioritātes/izaicinājumi 

Ieguvumi  ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķi LCZB RMC darbā 
 

1. Projekts LLI-110 
„Inovatīvu risinājumu 
attīstība bibliotēkās dažādu 
paaudžu apmeklētājiem 
pierobežas reģionā”. 

1. Pasākumi ģimenēm ar 
bērniem – bibliotēka iziet no 
ierastās vides, izmantojot 
jaunas formas, jaunu pieeju, 
sekmējot ģimenes locekļu 
komunikāciju, paaudžu 
saskarsmi un sadarbību. 

2. Bibliotēka iesaistoties 
mūsdienīgu, jaunu darbības 
formu īstenošanā, rada 
ģimenēm ar bērniem draudzīgu 
vidi, kas veicina Liepājas 
pilsētas virzību uz ģimenēm 
draudzīgas pašvaldības 
statusu. 

3. Sadarbība ar Jelgavas 
pilsētas bibliotēku un Šauļu 
pilsētas pašvaldības publisko 
bibliotēku. Pieredzes apmaiņa. 
4. Brīvprātīgo jauniešu iesaiste 
iedzīvotāju izglītošanā. 
5. Praktiska pieredze iepirkuma 
procesa īstenošanā.  

 

Saskaņā ar ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķi 
– Nr.9. Inovācijas un 
infrastruktūra. 

2. Pieaugušo neformālās 
izglītības iespējas 
iedzīvotājiem. 

1. Iegūta licence programmai - 
Datorapmācības senioriem 
“Datora lietošanas un interneta 
izmantošanas pamati senioriem” 
(LICENCE Nr.8 06.02.2018.). 
2. Aktualizēta mācību 
programma senioriem 
(programma palielināta no 8 h uz 
16 h) 

 

Saskaņā ar ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķi 
– Nr. 4. Kvalitatīva izglītība. 
Lai nodrošinātu senioru 
iekļaušanos mūsdienu 
sabiedrībā un veicinātu 
mūžizglītības iespējas. 

3. Bibliotēkas 
pakalpojumu, pieejamības 
un darba popularizēšana. 

1. Lietuvas, Somijas, Francijas 
un Dānijas kolēģu 
iepazīstināšana ar LCZB darbu 
un pakalpojumiem. 

2. LCZB, filiālbibliotēku un 
novadu bibliotēku kolēģu 
iepazīstināšana ar Lietuvas, 
Somijas, Francijas un Dānijas 
bibliotēkās gūto pieredzi. 

Saskaņā ar ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķi 
– Nr. 17. Sadarbība mērķu 
īstenošanai. 

 
 
  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

20 
 

Aktivitātes un mērķauditorija LCZB RMC 2018. gadā 
 

Vislielāko aktivitāšu skaitu 2018. gadā veidoja informatīvi izglītojošas, 

interaktīvas nodarbības, pasākumi, kuru lielākā apmeklētāju daļa bija skolēni un 

ģimenes, informatīvi izglītojošas nodarbības/mācības iedzīvotājiem t.sk. senioriem. 

Savukārt Informatīvi izglītojošas nodarbības par e-vidi visvairāk apmeklēja bibliotekāri 

un skolēni.  

Aktivitātes  Aktivitāšu skaits 

Mācību stundas, mācību priekšmetu konkursi, 
olimpiādes/telpas/ 17 

Mācības, semināri utt. bibliotekāriem t.sk. novadu b., skolu b. 
(organizators LCZB;RMC) 19 

Informatīvi izglītojošas nodarbības/mācības iedzīvotājiem t.sk. 
senioriem (organizators LCZB,RMC) 21 

informatīvi izglītojošas, interaktīvas nodarbības, pasākumi 
(skolēni, ģimenes) 28 

Informatīvi izglītojošas nodarbības par e-vidi 21 

Literāri/tematiski pasākumi/sarīkojumi/ izstādes 14 

Starptautiskā projekta pasākumi LLI-110 8 

                                                                                                           

KOPĀ   128 

 

Digitālā nedēļa 2018 Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā  

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ir viena no Digitālās nedēļas (agrākais 

nosaukums – E-prasmju nedēļa) partneriem un piedalījās šajā notikumā jau 9. reizi. 

Laikā no 19. līdz 23. martam Digitālās nedēļas 2018 laikā RMC piedāvāja informatīvi 

izglītojošu semināru programmu Liepājas pilsētas un reģiona novadu bibliotēku 

darbiniekiem, Liepājas pilsētas un reģiona novadu iedzīvotājiem, kā arī skolēniem.  

Digitālās nedēļas 2018 laikā RMC notika 9 informatīvi izglītojoši semināri, kurus 

apmeklēja 218 dalībnieki (skatīt tabulu un attēlu). Digitālās nedēļas 2018 aktivitātēs 

piedalījās: bibliotekāri – 118, skolēni - 80 un iedzīvotāji t.sk. seniori - 20.   

Dalība Digitālajā nedēļā ir viens no veidiem, kā popularizēt bibliotēku un tajā 

pieejamo pakalpojumu klāstu, iesaistīt bibliotēkā jaunus lasītājus. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

21 
 

Digitālās nedēļas 2018 aktivitātes - semināri 
Dalībnieku 

skaits Stundas 

1. VID par GID iesniegšanu EDS un citiem e-
pakalpojumiem. 31 1,5 

2. Informatīvi izglītojošs seminārs "VSAA 
aktualitātes". 23 1 

3. Informatīvi izglītojošs seminārs "Latvijas 
zāļu reģistrs: kā nepārmaksāt par zālēm?" 18 1,5 

4. Informatīvi izglītojošs seminārs 
“Kriptovalūtas izaicinājums - iespējas un riski” 21 1,5 

5.Seminārs "Bibliotēku un bibliotekāru loma 
bērnu un jauniešu medijpratības veicināšanā".  22 3 

6.Informatīvi izglītojoša nodarbība: praktiski 
Ieteikumi GID iesniegšanai EDS" 8 1 

7.Informatīvi izglītojoša nodarbība skolēniem 
"Drošība e-vidē" 36 1 

8.Informatīvi izglītojoša nodarbība  skolēniem 
"Encyclopaedia Britannica - interesants un 
aizraujošs rīks informācijas meklēšanai" 44 1,5 

9.Informatīvi izglītojošs seminārs "Veidosim 
komiksus…paši?"/Latvija-Lietuva/ 15 2 

KOPĀ 218 14 

 

Dalībnieku skaits % 

 

  

 

VID par GID iesniegšanu 
EDS un citiem e-
pakalpojumiem

14%

VSAA aktualitātes
11%

Latvijas zāļu reģists: 
kā nepārmaksāt par 

zālēm?
8%

Kriptovalūtas 
izaicinājums - iespējas 

un riski
10%

Bibliotēku un bibliotekāru loma bērnu un 
jauniešu medijpratības veicināšanā10%

10%

Praktiski Ieteikumi GID 
iesniegšanai EDS

4%

Informatīvi izglītojoša nodarbība 
skolēniem "Drošība e-vidē"

16%

Informatīvi izglītojoša 
nodarbība  skolēniem 

"Encyclopaedia Britannica 
- interesants un aizraujošs 

rīks informācijas 
meklēšanai"

20%

Informatīvi izglītojošs seminārs "Veidosim 
komiksus…paši?"/Latvija-Lietuva/

7%

Digitālā nedēļa 2018



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

22 
 

Datormācības senioriem “Datora lietošanas un interneta izmantošanas pamati 

senioriem” 

Lai senioriem piedāvātu kvalitatīvāku un saistošāku mācību procesu, 2018. 

gada sākumā tika aktualizēta un papildināta jau esošā mācību programma. Mācību 

kurss kļuva apjomīgāks – 16 h, tādējādi ļaujot senioriem vairāk nostiprināt mācību 

programmā piedāvātās tēmas. Jaunā mācību programma tika iesniegta Liepājas 

pilsētas Domes Izglītības komisijai kā pieaugušo neformālās izglītības programma un 

ieguva licenci Nr.8 06.02.2018. 

2018. gadā apliecinājumu par datorapmācību kursa “Datora lietošanas un 

interneta izmantošanas pamati senioriem” apguvi saņēma 27 seniori.  

  Mācību kursa dalībnieki mācību laikā tika informēti par LCZB pakalpojumiem, 

pasākumiem un aktualitātēm, tādējādi popularizējot bibliotēku un tās organizētos 

pasākumus un pieejamos pakalpojumus.  

Informatīvi izglītojošas nodarbības datoru lietošanā un informācijas meklēšanā  

2018. gadā turpinājās informatīvi izglītojošo nodarbību cikls interesentiem 

datoru lietošanā un informācijas meklēšanā. 

Informatīvi izglītojošas nodarbības datoru 
lietošanā un informācijas meklēšanā 
(interesentiem) 

Dalībnieku 
skaits  Stundas 

1. Liepājas reģiona elektroniskais kopkatalogs: 
izmantošanas pamatprincipi un iespējas 15 2 

2. Vispasaules tīmekļa iespējas – darbs interneta 
vidē (mājaslapas, informācijas meklētājs 
Google) 12 2 

3. Skype izmantošana ikdienā 7 2 

4. E-pakalpojumi un sociālās platformas, piedalās 
brīvprātīgās skolnieces Alise un Tīna ar 
stāstījumu vecākas paaudzes cilvēkiem par 
jauniešu vidū populārām sociālajām platformām 
– Instagram un Snapchat. 

   

 
 14 2 

                                                                      KOPĀ 48 8 

 

  LCZB RMC izglītojošos pasākumus organizē sadarbībā ar citām 

organizācijām un iestādēm, pieaicinot zinošus savas jomas speciālistus. Lielu 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

23 
 

pienesumu pasākumu piedāvājumu daudzveidībā 2018. gadā sniedza sadarbība ar 

projekta LLI-110 partneriem un viņu labā pieredze.  

 

Elektroniskais kopkatalogs – Liepājas reģiona kopkatalogs. 

Septiņām mazajām novada bibliotēkām sistēma nav pieejama, krājuma ziņas 

par šīm bibliotēkām tiek atspoguļotas kopkatalogā un tās ievada LCZB darbinieks. 

Statistika par 2018. gadā Liepājas reģiona kopkataloga (WebPAC) 

izmantošanu un populārākajām darbībām redzama sekojošā tabulā.  

 2017 2018 Procentuālais 
salīdzinājums ar 
iepriekšējo gadu 

Autentificēti lietotāji 
kopā 

1066 2296 +53,57% 

Izmantošana (reizes) 
pavisam 

244 537 199 144 -18,56% 

no tiem autentificēti 
lietotāji (reizes) 

10 737 13 029 +21,35% 

Izdevuma pasūtīšana 
(reizes) 

3455 4222 +22,2% 

Izsnieguma termiņa 
pagarināšana (reizes) 

1202 1421 +18,22% 

 

 

Ir mazinājies tikai kopējais kopkataloga skatījumu skaits. Toties audzis ir 

autentificēto lietotāju kopkataloga izmantošanas skaits, kas arī ietekmē populārāko 

darbību (izdevumu pasūtīšanu un termiņu pagarināšanu) augšanu. Kopkataloga 

priekšrocības tiek reklamētas gan papīra formātā, gan interneta vidē. 

Autorizēto lietotāju skaits LCZB sistēmā un novadu bibliotēkās, kuras izmanto 

Liepājas reģionālo kopkatalogu. 

Reģions
/Pilsēta/ 
Novads 

Bibliotēku 
skaits 

Cik 
bibliotē
kas 
strādā 
ar BIS 
ALISE 
un 
ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2018) 

Pasūtīts 
(Web) 
eksemplā
ru 
(2018) 

C
ir
k
u

lā
c
ija

 

S
B

A
 

K
o

m
p

le
k
tē

š
a

n
a
 

Liepāja LCZB + 5 
filiāl-
bibliotēkas 

6 + + + 2296 4222 

Aizputes 
novads 

6 6 + + + 44 Nav datu 

Durbes 
novads 

5 4 + + + 24 Nav datu 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

24 
 

Pāvilosta
s novads 

7 2 + + + 125 Nav datu 

Grobiņas 
novads 

5 5 + + + 51 Nav datu 

Priekules 
novads 

8 7 + + + 19 Nav datu 

Nīcas 
novads 

2 2 + + + 52 Nav datu 

Rucavas 
novads 

2 2 + + + 8 Nav datu 

Vaiņodes 
novads 

2 1 + + + 8 Nav datu 

 
  
Iekšzemes un starptautiskais SBA 
 

SBA rādītāji 
 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

126 103 89 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

447 349 414 

 
2018. gadā LCZB no citām Latvijas bibliotēkām veikusi 89 pieprasījumus. 

Gandrīz visi pieprasītie izdevumi saņemti no Latvijas Nacionālās bibliotēkas.  

27 % no pasūtījumiem tika saņemti kopiju veidā. No LCZB SBA kārtā izsniegtie 

dokumenti citām bibliotēkām 

 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības 

uzlabošanai visvairāk nepieciešamas jaunas bibliotēkas telpas, kas būtu pieejamas 

visiem iedzīvotājiem, piemērotas dažādu pasākumu organizēšanai, ērtai krājuma 

izvietošanai un transformējamas dažādu iniciatīvu un projektu īstenošanai. 

Zinātņu nozare Latviešu 
valodā 

Krievu 
valodā 

Angļu 
valodā 

Vācu 
valodā 

Kopā  

Sabiedriskās zinātnes 101 - - - 101 

Uzziņu literatūra 15 - - - 15 

Dabaszinātņu nozare 14 - - - 14 

Tehniskā literatūra 15 - - - 15 

Medicīna  10 - - - 10 

Māksla  15 - - - 15 

Valodniecība, literatūrzinātne 25 2 - - 27 

Daiļliteratūra  195 20 - - 215 

Audiovizuālie dokumenti 2 - - - 2 

                              KOPĀ 392 22 - - 414 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

25 
 

Filiālbibliotēkai “Varavīksne” Liepājas Olimpiskajā centrā būtu nepieciešamas 

vairākas, pamanāmākas norādes par bibliotēkas atrašanās vietu un reklāmas stends 

1. stāva foajē, kur izvietot informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem. 

“Zaļās birzs” bibliotēkai nepieciešama norāde uz ieeju bibliotēkā. 

6. KRĀJUMS 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma 

komplektēšanas politikas dokuments ir “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepcija. 2016.-

2020.”(http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/struktuura-3005/liep%C4%81jas-

centr%C4%81l%C4%81s-zin%C4%81tnisk%C4%81s-bibliot%C4%93kas-kr%C4%81juma-

komplekt%C4%93%C5%A1anas-koncepcija )  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes 2018. gadā: 

 izdevniecību piedāvājuma izpēte, izdevumu atlase un iegāde, īpaši 

pievēršot uzmanību latviešu oriģinālliteratūrai, bērnu un jauniešu 

grāmatām, novadpētniecībai un uzziņu literatūrai;  

 krājuma papildināšana ar bibliotēkā trūkstošo un lietotāju pieprasīto 

literatūru; 

 krājuma sistemātiska attīrīšana no reti pieprasītas, dublētas un 

nolietotas literatūras; 

 saturā augstvērtīgas, bet reti pieprasītas literatūras nodošana 

Depozitārijam;  

 turpināt fonotēkas krājuma reorganizāciju;  

 turpināt Fišera fonda (grāmatas izdotas no 19. gs līdz 2. Pasaules 

karam) rekataloģizāciju; 

 plānveidīga krājuma pārbaude Abonementā, Lasītavā, Bibliogrāfiskā un 

uzziņu darba nodaļā. 

LCZB un tās filiālbibliotēku krājums pamata tiek komplektēts latviešu valodā, un 

papildinās ar sekojošiem dokumentu veidiem: grāmatām, periodiskiem izdevumiem, 

audiovizuāliem un elektroniskiem dokumentiem, nošu izdevumiem un citiem 

dokumentiem. 

Bibliotēku krājuma veidošanai un papildināšanai tiek izmantoti šādi 

komplektēšanas avoti: pirkumi grāmatveikalos (sadarbības līgumi ar izdevniecībām), 

obligātais eksemplārs, bezatlīdzības izdevumi un periodisko izdevumu abonēšana.  

  

http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/struktuura-3005/liep%C4%81jas-centr%C4%81l%C4%81s-zin%C4%81tnisk%C4%81s-bibliot%C4%93kas-kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1anas-koncepcija
http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/struktuura-3005/liep%C4%81jas-centr%C4%81l%C4%81s-zin%C4%81tnisk%C4%81s-bibliot%C4%93kas-kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1anas-koncepcija
http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/struktuura-3005/liep%C4%81jas-centr%C4%81l%C4%81s-zin%C4%81tnisk%C4%81s-bibliot%C4%93kas-kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1anas-koncepcija


  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

26 
 

Krājuma komplektēšanas finansējuma avoti:  

 pašvaldības finansējums; 

 iegūtie naudas līdzekļi no bibliotēkas sniegtiem maksas pakalpojumiem.   

LCZB un tās filiālbibliotēku krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ir 

vienotas, taču katrai filiālei ir savas krājuma attīstības prioritātes: 

 bibliotēkai “Varavīksne” – daiļliteratūras nodrošināšana visām vecuma 

grupām, nozaru literatūra pamatinformācijas līmenī un sporta literatūra, 

tā kā bibliotēka atrodas Liepājas Olimpiskajā centrā; 

 “Valtera” bibliotēkai – daiļliteratūra, grāmatas bērniem un jauniešiem, 

vēsture un novadpētniecība, kā arī iespēju robežās grāmatas krievu 

valodā; 

  bibliotēkai “Libris” – daiļliteratūra, māksla, bērnu un jauniešu literatūra; 

 “Zaļās birzs” bibliotēkai – lasītāju nodrošināšana ar paaugstināta 

pieprasījuma literatūru; 

 bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” - jaunākā latviešu oriģinālliteratūra 

bērniem un jauniešiem, tulkotā literatūra, uzziņu literatūra bērniem un 

jauniešiem, papildināts novadpētniecības krājums. 

LCZB rekataloģizēti 82 % bibliotēkas krājuma. 2018. gadā rekataloģizācija 

turpinājās krājuma pasīvajā daļā, Fišera fondā (izdevumi no 19.gs. līdz Otrajam 

pasaules karam), rekataloģizējot 1903 grāmatas. Darbu veic viens darbinieks, reizē 

attīrot krājumu no dubletiem un bojātiem izdevumiem. 

LCZB filiālbibliotēkās krājums rekataloģizēts 100 %. 

2018. gadā veikta krājuma inventarizācija LCZB Abonementā, Lasītavā un 

Bibliogrāfijas un uzziņu nodaļā. Inventarizācijas laikā secināts, ka jāturpina krājuma 

attīrīšana no saturā novecojušās nozaru literatūras. Maz pieprasītos nozaru 

izdevumus jāizslēdz no krājuma vai jānodod citām LCZB struktūrvienībām.  

LCZB filiālbibliotēkās pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums  
 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 
krājuma komplektēšanai 

37 765 38 677 35 279 

t. sk. grāmatām 32 314 32 061 32 103 

             t. sk. bērnu grāmatām 7 706 8 424 7 584 

t. sk. periodiskajiem 
izdevumiem 

11 211 11 073 10 631 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

27 
 

Finansējums krājumam uz 1 
iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā  

0,65 0,64 0,64 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

45 723 44 388 44 204 

 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai, salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem ir samazinājies. Liepājas pilsētas dome naudu krājuma 

komplektēšanai piešķir, ņemot vērā pilsētas iedzīvotāju skaitu. Tā kā pilsētā 

samazinājies iedzīvotāju skaits, samazinājies arī budžets krājuma papildināšanai. 

Pašvaldības finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju apkalpes zonā atbilst MK 

noteikumiem, bet tas ir nepietiekošs, jo grāmatas kļūst ar katru gadu dārgākas. Lai 

segtu cenu pieaugumu grāmatām, un veikt pietiekamā apjomā jaunieguvumu iegādi, 

tiek piesaistīti papildus līdzekli komplektēšanai, kas ir iegūtie no maksas 

pakalpojumiem. 

 

Krājuma rādītāji  

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 13 473 13 092 12 316 

t. sk. grāmatas 9 106 8 416 7 987 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 426 1 364 1 176 

t. sk. bērniem 1 908 2 221 1 688 

Izslēgtie dokumenti 62 757 9 980 11 987 

Krājuma kopskaits 316 904 320 016 320 345 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,79 0,73 0,71 

Periodisko izdevumu 
apgrozība 

7,75 6,70 6.57 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, 2018. gadā jaunieguvumu skaits 

LCZB sistēmā ir samazinājies. Pārskata periodā samazinājies arī saņemto obligāto 

eksemplāru un bezatlīdzības izdevumu skaits.  

Komplektējot bibliotēkas krājumu LCZB un tās filiālbibliotēkās, galvenā vērība 

tiek veltīta latviešu daiļliteratūrai. Pieprasītāko autoru darbi tiek pirkti vairākos 

eksemplāros.  

Bērnu un jauniešu literatūra, kā arī dažādas spēles brīvā laika pavadīšanai, tiek 

komplektētas un lasītājiem pieejamas LCZB abonementā un visās filiālbibliotēkās.  

LCZB un tās filiālbibliotēkas uzmanīgi seko, lai krājumā nonāktu visi izdevumi, 

kas saistīti ar Liepājas pilsētu un reģionu. Pateicoties sekmīgai sadarbībai ar 

Priekules, Aizputes un Pāvilostas domēm, Dunikas pagastu, izdevniecību “Kurzemes 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

28 
 

Vārds”, Liepājas SEZ un reģiona bibliotēkām, LCZB iegādājusies un saņēmusi 

dāvinājumā nozīmīgu papildinājumu novadpētniecības krājumam. 

LCZB un filiālbibliotēku jaunieguvumi pēc iegādes veida: 

Pirkumi grāmatu 
veikalos 

Obligātais eksemplārs Bezatlīdzības izdevumi 

49,6 % 33,1 % 17,3 % 

Datubāzes 

LCZB un filiālbibliotēkās pieejamas sekojošas abonētās datubāzes: 

 Latviska uzziņu un tulkošanas sistēma Letonika.lv; 

 Laikrakstu publikāciju bibliotēka News.lv; 

 Vispārīgo zināšanu apkopojums angļu valodā Encyclopedia Britannica; 

 Nacionālās informācijas aģentūras LETA biznesa portāls nozare.lv; 

 Pasaules bankas izdevumu repozitorijs World bank publications 

Kopš 2018. gada nogales uzņēmumu datubāze Lursoft pieejama LCZB un 

filiālbibliotēkās (iepriekš tikai LCZB). 

 
2018. gadā LCZB un tās filiālbibliotēkās lietotājiem pieejamās abonētās datubāzes un 

to izmantojums. 

Datubāze 2017 2018 

 % salīdzinot 
2017. un 2018. 
gadu 

Latviska uzziņu un tulkošanas sistēma 

Letonika.lv 
1798 2020 +12,35 

Laikrakstu publikāciju bibliotēka 

News.lv 
1001 957 -4,4% 

Uzņēmumu datubāze Lursoft 25 15 -40% 

Vispārīgo zināšanu apkopojums angļu 

valodā Encyclopedia Britannica 
23 056 65 076 +182,25% 

Nacionālās informācijas aģentūras 

LETA biznesa portāls nozare.lv 
Nav iegūstamu datu 

pasaules bankas izdevumu 

repozitorijs World bank publications 

 

Nav iegūstamu datu 

 

Tabulā redzams, ka audzis ir to datubāzu izmantošanas skaits, kuras tiek 

popularizētas skolēnu vidū un ir aktuālākas skolas vecuma bērniem un jauniešiem. 

2018. gadā Lursoft datubāzes izmantošanas skaita samazināšanos 

ietekmējusi iespēja ikvienam par nelielu samaksu uz neilgu termiņu lietot datubāzi. Tā 

kā šī datubāze ir pieejama Liepājas Universitātē, studentiem nav nepieciešams 

izmantot piekļuvi datubāzei no LCZB. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

29 
 

Apmeklētāji dod priekšroku laikrakstiem papīra formātā.  Lasītāji nav pieraduši 

un viņiem ir neērti lasīt rakstus ekrānā.  Nereti lasītāji lūdz rakstus izdrukāt, lai varētu 

pārlasīt atkārtoti un dalīties ar draugiem vai ģimenes locekļiem. 

 Par divām datubāzēm (nozare.lv un World bank publications) statistikas dati 

nav pieejami. Pamatojoties uz darbinieku atsauksmēm, ka datubāzes nozare.lv un 

World bank publications maz pieprasītas. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

LCZB datubāzu popularizēšanas un izmantošanas veicināšanā 

visrezultatīvākais ir individuālais darbs ar lietotājiem visās lasītāju apkalpošanas 

nodaļās. 

Lai popularizētu bibliotēkā pieejamās abonētās datubāzēs, skolēniem LCZB 

2018. gadā organizēja divus datubāzu popularizēšanas pasākumus skolēniem: 

 Digitālās nedēļas 2018 laikā informatīvi izglītojošu nodarbību  6. klases 

skolēniem “Encyclopaedia Britannica - interesants un aizraujošs rīks 

informācijas meklēšanai””, kurā skolēni atbildes uz jautājumiem meklēja 

datubāzē Encyclopedia Britannica; 

 novembrī konkursu 7. klašu skolēniem “Liepāja 100 minūtēs”, kurā atbildes uz 

jautājumiem tika meklētas datubāzēs letonika.lv un news.lv. 

Visās lasītāju apkalpošanas nodaļās apmeklētājiem pieejami Informatīvi bukleti 

par datubāzēm LCZB un tās filiālbibliotēkās. 

Par jaunumiem LCZB un filiālbibliotēkās  apmeklētājus informē jaunieguvumu 

izstādes, kuras regulāri  (reizi mēnesī) tiek papildinātas un ir ļoti pieprasītas. 

 LCZB filiālbibliotēka “Varavīksne” krājuma popularizēšanai aktīvi izmanto 

sociālo tīklu kontus un lapas (facebook.com, instagram.com, twitter.com). Tiek 

ievietotas literatūras izstāžu un ikmēneša jaunieguvumu fotogrāfijas, kā arī informācija 

par rakstniekiem, kultūras darbiniekiem u.c. nozīmīgiem cilvēkiem, jubilāriem vai 

nozīmīgiem notikumiem, kura tiek papildināta ar bibliotēkas krājumā esošajām 

rakstnieku grāmatām vai grāmatām, kurās rakstīts par jubilāru vai notikumu.  

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” pārskata periodā nemainīgi 

vispieprasītākā bija datubāze Letonika. Informatīvi izglītojošajā nodarbībā “E-prasmes 

bibliotēkā” skolēni tika iepazīstināti ar abonētajām tiešsaistes datubāzēm Letonika, 

Lursoft un veica praktiskos uzdevumus.  

Visās LCZB struktūrvienībās krājuma atklāšanai un popularizēšanai katru 

mēnesi tiek sagatavotas un iekārtotas viena vai vairākas tematiskās literatūras 

izstādes. Lai saturiski daudzpusīgāk atklātu izstādes tēmu, struktūrvienības, 

izmantojot vienotā fonda pakalpojumus, savstarpēji apmainās ar literatūru, īpaši aktīvi 

tiek izmantots LCZB Fišera fonds ( literatūra no 19. gs. līdz Otrajam pasaules karam).  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

30 
 

 Darbs ar parādniekiem nav patīkamākais bibliotekāra pienākums, bet tas 

ietver rūpes par krājuma saglabāšanu un informācijas pieejamības nodrošināšanu 

visiem lasītājiem. Visas LCZB lasītāju apkalpošanas struktūrvienības un 

filiālbibliotēkas sūta lasītājiem atgādinājumus par laikā nenodotiem izdevumiem gan 

e-pastā, gan kā īsziņas. Zvana arī pa telefonu. 

Valtera bibliotēka uzsver regularitātes lielo nozīmi darbā ar parādniekiem. Te 

katru mēnesi tiek veidoti parādnieku saraksti un katram no tiem tiek zvanīts personiski, 

vai arī sūtīts atgādinājums elektroniskā formā. 

Zaļās birzs bibliotēkas darbinieki dodas arī mājas vizītēs pie mikrorajona 

iedzīvotājiem, lai atprasītu bibliotēkā paņemtās grāmatas. Taču daudzi izrādās 

izbraukuši no valsts un par grāmatām aizmirsuši.  

LCZB 2018. gadā uzsāka jaunu aktivitāti – trīs dienas pirms termiņa beigām ar 

īsziņu brīdināt lasītājus, ka pēc trīs dienām beidzas grāmatu lietošanas termiņš. 

Daudzi lasītāji uz īsziņu atsaucas, izsakot vēlmi pagarināt lietošanas termiņu. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītas problēmas un to risinājumi, vajadzības 

LCZB telpu šaurība traucē izvietot grāmatas tā, lai būtu ērti pieejamas lasītājiem, 

grāmatas izvietotas gan krātuvē, gan koridorā. Pieaug pasīvā krājuma daļa, ko veido 

nozaru literatūras Obligātais eksemplārs. 

Bibliotēka “Varavīksne” atzīmē, ka, samazinoties finansējumam, ir problemātiski 

iegādāties nepieciešamo nozaru literatūru krājuma atjaunošanai. Īpaši nepieciešama 

dabas zinātņu nozaru literatūras atjaunošana. 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

Visas LCZB lasītāju apkalpošanas struktūrvienības nodrošina bērnu un jauniešu 

bibliotekāro apkalpošanu, filiālbibliotēkās ar vecumam atbilstošām mēbelēm un 

aprīkojumu iekārtotas zonas bērniem un jauniešiem, bet “Vecliepājas rūķis” ir bērnu 

bibliotēka. 

Filiālbibliotēkās darbs ar bērniem un jauniešiem ir izvirzīta kā viena no 

bibliotēkas darba prioritātēm. 

Bērnu un jauniešu lasītāju skaits LCZB un filiālbibliotēkās, procentuāli salīdzinot ar 

2017. gadu.  

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

31 
 

 

Bibliotēka 2017 2018 

Lietotāj
u skaits 
b-kā 

t. sk. 
līdz 18 
gadu 
vec. 

% no 
lietotāju 
skaita 

Lietotāju 
skaits b-
kā 

t. sk. 
līdz 18 
gadu 
vec. 

% no 
lietotāju 
skaita 

+/- % 
salīdzino

t ar 
2016. 
gadu 

LCZB 5388 626 11,62 % 4980 726 14,58 % + 2,96 % 

Vecliep. rūķis 2272 1479 65,10 % 2275 1470 64,62 % - 0,49 % 

Valtera b-ka 2022 1105 54,65 % 2022 1105 54,65 % 0 % 

Varavīksne 1841 1072 58,23 % 1902 1101 57,89 % - 0,34 % 

Zaļā birzs 893 455 50,95 % 865 432 49,94 % - 1,01 % 

Libris 2319 870 37,52 % 2226 789 35,44 % - 2,88 % 

           Kopā: 14735 5607 38,05 % 14270 5623 39,40 % + 1,35 % 

Bērnu un jauniešu lasītāju īpatsvars LCZB sistēmā ir palielinājies. 

Bērni un jaunieši ir lielākā lasītāju grupa visās bibliotēkās. Bibliotekāri 

novērojuši, ka bērni arvien labprātāk pavada laiku bibliotēkā, lasot grāmatas, spēlējot 

galda spēles, tiekoties ar draugiem. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs bibliotekāriem darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir iekļauts kopējā “LCZB metodiskā darba plānā 2018. gadam”. Plāna ir 

ietvertas gan tēmas semināros par bibliotēku pakalpojumiem bērniem un jauniešiem, 

gan lasīšanas veicināšanas aktualitātes un informāciju par lasīšanas veicināšanas 

programmām un pasākumiem, kā arī pieredzes apmaiņa citās bibliotēkās. 

Pārskata periodā bibliotēku krājums bērniem un jauniešiem ir plānveidīgi 

papildināts ar jauniznākušajiem iespieddarbiem -  latviešu oriģinālliteratūru bērniem un 

jauniešiem, Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu kolekciju, tulkoto literatūru, 

uzziņu un nozaru literatūru, kā arī spēlēm un audiovizuāliem materiāliem. 

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” 2018. gadā tika iegādātas 25 galda spēles, 

no kurām deviņas galda spēles nopirktas par projekta “Inovatīvu risinājumu attīstība 

bibliotēkās dažādu paaudžu apmeklētājiem pierobežas reģionā” (LLI-110) līdzekļiem. 

Bibliotēkā “Varavīksne” 2018. gadā bērnu grāmatas ir iegādātās par 34 % 

mazāk nekā 2017. gadā. Salīdzinoši bērnu grāmatas iegādātas mazāk nekā 

pieaugušo grāmatas.  Bibliotēka ir saņēmusi 8 bērnu grāmatas no LNB “Bērnu un 

jauniešu, vecāku žūrijas” projekta ietvaros. Pārskata periodā ir iegādāta viena spēle 

bērniem.  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

32 
 

Bibliotēkā “Libris” 1/4 daļa no grāmatu jaunieguvumiem ir bērnu un jauniešu 

literatūra.  Krājums tiek papildināts ar Bērnu un jauniešu žūrijas un „Liels un mazs” 

projekta „Mūsu mazā bibliotēka” kolekciju un ar saturā vērtīgām un lasītājus 

interesējošām grāmatām.  

 Iegādājoties grāmatas bērniem un jauniešiem divi galvenie kritēriji - mācību 

programmā iekļautie autori un tēmas, par kurām ir vislielākā interese. Pusaudži un 

jaunieši bez sava vecuma grupai adresētās literatūras lasa arī pieaugušo kategorijā 

ietilpstošos darbus. 

 “Zaļās birzs” bibliotēkā 18,6 % no jaunieguvumiem ir izdevumi bērniem un 

jauniešiem. Galvenokārt iepirktas grāmatas pirmskolas un pamatskolas vecuma 

bērniem. 

LCZB un tās filiālbibliotēkās sniegto uzziņu skaits bērniem un jauniešiem, 

salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, nedaudz samazinājies. Bērni un jaunieši ar 

katru gadu kļūst arvien prasmīgāki informācijas meklētāji, bet bibliotekāru uzdevums ir 

attīstīt bērnu un jauniešu mediju lietošanas prasmes.  

Uzziņu informācijas darbs balstās uz dažādu interneta resursu, datubāzu un 

iespiesto informācijas avotu izmantošanu.  

Visās bibliotēkās notiek informatīvi izglītojošas nodarbības e-prasmju 

pilnveidošanai informācijas meklēšanā. Skolēni tika iepazīstināti ar Liepājas reģiona 

elektroniskā kopkataloga izmantošanas iespējām, abonētajām tiešsaistes datubāzēm 

Letonika, Lursoft un veica praktiskos uzdevumus.  

Visās LCZB filiālbibliotēkās notiek ļoti daudz dažādu pasākumu bērniem un 

jauniešiem. 

Pasākumi bērniem un jauniešiem.(ieskats) 

Npk. Aktivitāte Bibliotēka Nosaukums 

1. Informatīvi 
izglītojošas 
nodarbības 

Vecliepājas rūķis  “E-prasmes bibliotēkā”; 

 “Lasīšanas diena” 

Libris  “Informācija – mans palīgs” 

2. Bibliotekārās 
stundas, bibliotēkas 
iepazīšanas 
pasākumi 

Vecliepājas rūķis  “Pirmā tikšanās ar 
bibliotēku”; 

 “Ienirsti bibliotēkas 
pasaulē” 

Varavīksne  “Pirmie soļi bibliotēkā” 

Libris  “Bibliotēkā neviens nav 
lieks!”; 

 “Gribu būt lasītājs” 

Valtera bibliotēka  “Pirms ejam tālāk” 

 “Ver durvis uz bibliotēku” 

3. Ģimeņu pasākumi Vecliepājas rūķis  “Ģimenes spēļu diena 
bibliotēkā”; 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

33 
 

 “Noķer spēles garšu!” – 
ģimeņu spēļu diena brīvā 
dabā 

Varavīksne  “Grāmatu starts” Pūcīšu 
skola – 2 grupas, katrai 3 
nodarbības, iesaistītas 35-
40 ģimenes; 

 “Pūcītes Ucipuci 
piedzīvojumu kaste” – 
ģimeņu tikšanās ar 
rakstnieci Zani Zustu. 

4. Izglītojoši tematiski 
pasākumi 

Vecliepājas rūķi  “Videi draudzīga 
saimniekošana’ 

 “Veselīgs dzīvesveids”; 

 “Ērģeļu skanējums” 

Varavīksne  “Izprotam klimata 
pārmaiņas”; 

 “From Life balance to Global 
Responsibility” –ES 
programmas ERASMUS + 
jauniešu apmaiņas projekta 
nodarbība bibliotēkā; 

 ““Kurzemes Vārds” 100 
gadu lokā – par laikraksta 
vēsturi”. 

  Libris   “Ciemos pie Gūtenberga”; 

 “Ūdens noslēpumi” 

Valtera bibliotēka  “Eiropas Kultūras 
mantojuma diena – Miķelis 
Valters”. 

5. Literāri pasākumi Vecliepājas rūķis  “Lāča pasakas”; 

 “Imanta Ziedoņa pasakas”; 

 “Manas bērnības skaistākās 
pasakas”. 

Varavīksne  “Es gribu priecāties, citādi 
nepiedalos” – par A. 
Lindgrēni; 

 “Kaķīša dzirnavas” – par K. 
Skalbi; 

6. Novadpētniecības 
pasākumi 

Vecliepājas rūķis  ”Liepāja agrāk un tagad” 

Libris  “Dzejniece sarkanā mētelī” – 
par dzejnieci un novadnieci 
Mirdzu Ķempi; 

7. Latvijas simtgades 
pasākumi 

Vecliepājas rūķis  “Katrs Latviju redzēt citādi 
prot”; 

 “Latvija pārsteigumu pilna” 

Libris  “Latvijai 100 – dzīvnieki 
Latvijā” 

8. Grāmatu atvēršana Vecliepājas rūķis  Irmas Markopas grāmatas 
“Mākoņu kuģi” atvēršana 

9. Dzejas dienas Vecliepājas rūķis  “Pūcītes Ucipuci 
piedzīvojumu kaste” – 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

34 
 

tikšanās ar bērnu grāmatu 
autori Zani Zustu 

Varavīksne  “Medījot dzeju” – tikšanās 
ar jauno dzejnieci Kristu 
Annu Belševicu; 

 “Dzeja dziedama” – aktrise 
Karīna Tatarinova, 
dziesminieks Jānis Rūcis, 
Knuta Skujenieka un Māra 
Čaklā dzeja; 

 “Diena dzejā” – aktivitātes 
saistībā ar dzeju, piem., 
autoru atpazīšana, dzejas 
sacerēšana 

Libris  “Medījot dzeju” – tikšanās 
ar jauno dzejnieci Kristu 
Annu Belševicu 

Valtera bibliotēka  “Kurš no mums lidos” 
– bērnu tikšanās ar 
rakstnieci Andru 
Manfeldi 

10. Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļa 

Vecliepājas rūķis  “Briesmonītis teic NĒ!” 
– tikšanās ar Fēru salu 
rakstnieci Rāheli 
Hamsdāli + radošā 
darbnīca; 

 “Ziemeļvalstu varoņi” 

Libris  “Briesmonītis teic NĒ!” 
– tikšanās ar Fēru salu 
rakstnieci Rāheli 
Hamsdāli + radošā 
darbnīca; 

 “Ziemeļvalstu varoņi” – 
Eliasa un Agnese 
Volundas gr. “Grāmata 
supervaroņiem” 
lasīšana 

Valtera bibliotēka  “Varonība ziemeļos” – 
A. Lindgrēnes “Brāļi 
Lauvassirdis”  

Varavīksne  Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas 
lasījumi 

11. Interešu grupu 
tikšanās 

Vecliepājas rūķis  Jauniešu lasītāju kluba 
“Grāmatēži” tikšanās 

12. Radošās darbnīcas Varavīksne  “Sniedziņš sniga 
putināja” – 
Ziemassvētku 
rotājumu darināšana; 

 “Helovini” – radošā 
darbnīca un spoku 
stāstu stāstīšana 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

35 
 

Libris  Radošā darbnīca – 
Lieldienu rotājumi 

 Radošā darbnīca – 
papīra griezumu 
darbnīca 

Valtera bibliotēka  “Čaklo pirkstiņu 
nedēļa” – bērni zīmē 
un veido dažādus 
darbiņus par kādu 
tēmu, 4 x gadā 

Zaļās birzs 
bibliotēka 

 “Mazas dāvaniņas 
pašu rokām” 

13. Bērnu radošo darbu 
izstādes 

Vecliepājas rūķis  “Lapsas stāsts” – 
mākslas Pasāža RADI; 

 “Es – bibliotēkas 
arhitekts” – Liepājas 
2.vsk. 2.C klases 
radošie darbi; 

 “Es savai Tēvzemei” – 
LBJC “Vaduguns”  

Libris  “Pūt, vējiņi” – Liepājas 
pilsētas skolu 5.-12. kl. 
vizuālās mākslas 
olimpiādes laureātu 
darbu izstāde; 

 “Gājputni” – Liepājas 
bērnu mākslas skolas 
darbu izstāde; 

 “Ziema” – LBJC 
“Vaduguns” pulciņa 
”Māksla” darbu 
izstāde. 

Varavīksne  “Vēstules K. Skalbes 
“Kaķīša dzirnavas” 
varoņiem pēc 100 
gadiem”- DA Liepājas 
5. vsk. skolēnu radošo 
darbu izstāde; 

 LBJC pulciņu “Papīra 
plastika” un “Šūšanas 
darbnīca” darbu 
izstāde 

14. Lasīšanas 
veicināšanas 
programmas 

 Vecliepājas 
rūķis; 

 Varavīksne; 

 Libris 

 Valtera 
bibliotēka 

 Zaļās birzs 
bibliotēka 

 

“Bērnu un jauniešu, vecāku 
žūrija” – LNB BLC 

   Varavīksne Grāmatu starta “Pūcītes skola” 
– LNB Atbalsta bidrība 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

36 
 

 Libris 

 Varavīksne 

 Zaļā birzs 

“Mūsu mazā bibliotēka” – 
izdevniecība “Liels un mazs” 

15. Konkursi / 
sacensības 

Vecliepājas rūķis 1. “Skaļās lasīšanas 
reģionālais fināls”; 

2. “Lego svētki”; 
3. Ģimeņu sacensību “ZINI 

vai MINI” Liepājas 
pusfināls; 

4. Starptautisko ģimeņu 
sacensību “ZINI vai MINI” 
fināls Šauļos 

LCZB 5. “Liepāja 100 minūtēs” – 
konkurss 7. klašu 
skolēniem, Liepājas 
vēsturisko vietu 
iepazīšana un informācijas 
meklēšana. 

 

Tā kā visās LCZB filiālbibliotēkās ir bērnu apkalpošanas nodaļas vai bērnu 

stūrīši, visu gadu tur iepazīstamas tematiskās literatūras izstādes. Interesantas un 

bagātīgas bija izstādes, kurās grāmatas no filiālbibliotēkas krājuma papildināja 

izdevumi no LCZB Fišera fonda (grāmatas no 19. gs. vidus līdz 2.pasaules karam). 

Bibliotēka Izstādes nosaukums 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas rūķis” 

 “Rakstu vēstuli” (vēstuļu rakstīšanas tradīcijas); 

 “Latviešu bērnu folklora”; 

 “Liepāja agrāk un tagad”; 

Bibliotēka “Varavīksne”  “Liepāja bērnu un jauniešu acīm”; 

 “Laikrakstam “Kurzemes Vārds”- 100”. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Bibliotēka Aktivitāte 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

1. Skaļās lasīšanas sacensības Liepājas reģionālais fināls. 
2. Tikšanās ar bērnu grāmatu autorēm: 

 “Ucipuci” stāstu radītāju Zani Zustu; 

 “Briesmonītis teica NĒ” autori Fēru salu 
rakstnieci Rāheli Helmsdālu; 

 Irmu Markopu grāmatas “Mākoņu kuģi” autori. 

Varavīksne 1. Veiksmīga iesaistīšanās LNB Atbalsta biedrības 
lasīšanas veicināšana programmā “Grāmatu starts” 
Pūcīšu skola. 

2. Uzsākta izdevniecības “Liels un mazs” lasīšanas 
veicināšanas programma “Mūsu mazā bibliotēka”. 

Libris 1. Tikšanās ar Fēru salu rakstnieci Rāheli Halmsdālu un 
radošā darbnīca, kad katram bērnam rakstnieces vadībā 
vajadzēja darināt savu Briesmonīti un nosaukt to vārdā. 

2. Jauniešu tikšanās ar dzejnieci Annu Kristu Belševicu – 
neierastas dzejnieces komunikācijas veids ar publiku: 
filozofiska saruna, nevis dzejas lasīšana. Autores 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

37 
 

neierastais skatījums un pārdomas par pieņēmumiem, 
kas valda sabiedrībā. 

Valtera 
bibliotēka 

1. Tikšanās ar Andru Manfeldi, grāmatas “Kurš no mums 
lidos” autori. 

2. Latvijas simtgadei veltītie pasākumi, kuros jauniešiem 
bija iespēja iepazīt Miķeļa Valtera dzīvi, politisko un 
literāro darbību, saistību ar Liepāju, kā arī izpildīt nelielu 
darbiņu par šī posma Latvijas vēsturi. 

Zaļās birzs 
bibliotēka 

1. Veiksmīga iesaistīšanās LNB Atbalsta biedrības 
lasīšanas veicināšana programmā “Grāmatu starts” 
Pūcīšu skola. 

2. Radošā darbnīca b/d “Zīļuks” jaunākajām grupiņām, kurā 
bērnus iepazīstināja ar neparastām grāmatām – ar 
skaņu, magnētiņiem un puzli, bet pēc tam kopīgi gatavoja 
Ziemassvētku papīra dekorus. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, pirmkārt, ir 

mikrorajona izglītības iestādes – pirmskolas izglītības iestādes, sākumskolas, 

vidusskolas, ģimnāzija, profesionālās izglītības iestādes un Liepājas Universitāte, kā 

arī interešu izglītības iestādes. 

Bibliotēkas sadarbības partneri 

Sadarbības partneri Aktivitātes 

LNB BLC  Informācija par aktuālo darbā ar bērniem un 
jauniešiem; 

 Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un 
jauniešu, vecāku žūrija”,  

 Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība; 

 Profesionālās pilnveides seminārs bibliotekāriem darbā 
ar bērniem un jauniešiem LNB BL lasīšanas 
veicināšanas programmu aktualizēšana; 

 “Lielie lasīšanas svētki” LNB; 

 Informacionāls atbalsts LCZB iedibinātas Voldemāra 
Caunes balvas “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem” popularizēšanā un piedalīšanās žūrijā. 

LNB Atbalsts biedrība  Lasīšanas veicināšana programmā “Grāmatu starts” 
Pūcīšu skola. 

Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvalde 

 “Bērnu un jauniešu, vēcāku žūrijas” noslēguma 
pasākums “Lielie lasīšanas svētki” LNB. 

Izdevniecība “Liels un 
mazs” 

 Lasīšanas veicināšanas programma “Mūsu mazā 
bibliotēka”. 

Ziemeļu Ministru 
padomes birojs Latvijā 

 Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas “Varoņi Ziemeļos” 
pasākumi;  

 Tikšanās ar Fēru salu rakstnieci Rāheli Halmsdālu 
bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” un bibliotēkā 
“Libris”. 

Liepājas BJC 
struktūrvienības 

 Bērnu vizuālās mākslas darbu izstāde “Es savai 
Tēvzemei” bērnu bibliotēkā “Vecliepāja rūķis”; 

 LBJC “Vaduguns” pulciņa ”Māksla” darbu izstāde 
“Ziema” bibliotēkā “Libris”; 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

38 
 

 LBJC pulciņu “Papīra plastika” un “Šūšanas darbnīca” 
darbu izstāde bibliotēkā “Varavīksne”. 

Liepājas bērnu 
mākslas skola 

 “Gājputni” – Liepājas bērnu mākslas skolas darbu 
izstāde bibliotēkā “Libris”. 

Liepājas E. Melngaiļa 
mūzikas vidusskola 

 Vispārējo klavieru klases audzēkņu koncerts 
“Spēlejam ar prieku” bibliotēkā “Libris”. 

Radošās pilnveides 
studija “Mākslas 
Pasāža RADI” 

 Izstāde “Lapsas stāsts” bērnu bibliotēkā “Vecliepājas 
rūķis”; 

 Izstāde “Pūces un pūčulēni” bibliotēkā “Varavīksne”. 

Jelgavas pilsētas 
bibliotēka, Šauļu 
pilsētas pašvaldības 
publiskā bibliotēka 

 Starptautiskais Ģimeņu sacensību “Zini vai mini” fināls 
Šauļos. 

Liepājas Zinātkāres 
centrs “ZINO” 

 Ģimeņu sacensību “Zini vai mini” Liepājas fināls.  

Liepājas Leļļu teātris  Ģimenes spēļu diena brīvā dabā “Noķer spēles 
garšu!” 

Folkloras kopa 
“Vēlavas” 

 Pasākumi par gadskārtu svētkiem un tautas 
tradīcijām ar latviešu tautas pasaku stāstīšanu, 
dziesmām un rotaļām bibliotēkā “Libris”. 

Linda Skranda, literāte  Lasītāju klubiņa “Grāmatēži” vadītāja bērnu 
bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” un “Valtera” 
bibliotēka. 

Pēteris Riekstiņš, 
BJC galda spēļu 
pulciņa vadītājs 

 “Ģimenes spēļu diena” bērnu bibliotēkā 
“Varavīksne”. 

 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi bibliotekāriem darbā ar bērniem 

un jauniešiem: 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

 LNB Bērnu literatūras centra organizēta konference bērnu literatūras un 
bibliotēku speciālistiem – “Grāmatā mazais ir liels” - 6 h. 

 LCZB organizēts Digitālās nedēļas 2018 informatīvi izglītojošs seminārs 
“Bibliotēku un bibliotekāru loma bērnu un jauniešu medijpratības veicināšanā” 
-3 h. 

 LCZB organizēts informatīvi izglītojošs seminārs “Veidosim komiksus…paši?” 
(Šauļu pilsētas publiskās bibliotēkas filiāles “Saule” Komiksu centra pārstāvji) 
– 3 h. 

 “Skaļās lasīšanas sacensību reģionālo kuratoru seminārs Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā” – 4 h. 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju 
reģionālais seminārs bibliotekāriem un skolotājiem – 8 h. 

 Pieredzes apmaiņas braucieni Somijas un Francijas bibliotēkas ( 2 pers.), 
Lietuvā un Liepājas reģiona bibliotēkās. 

  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem. 

LCZB un filiālbibliotēku bibliotekāri, kuri ikdienā vairāk uzmanības velta darbam 

ar bērniem un jauniešiem, novērojuši, ka skolēnus, kuri bibliotēkā ierodas tikai ar mērķi 

spēlēt datorspēles, ir grūti iesaistīt citās aktivitātēs.  Pusaudžiem bieži novērojami arī 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

39 
 

uzvedības traucējumi – bravūrīga, skaļa un agresīva attieksme pret citiem bērniem un 

darbiniekiem. Saturīgai laika pavadīšanai un atslodzei no mācībām tiek piedāvātas 

galda spēles kā alternatīva datorspēlēm. Spēles attīsta savstarpējās sadarbības 

prasmes, domāšanu, reakciju un atjautību. 

Lasīšanas veicināšanai un literatūras popularizēšanai tiek piedāvātas dažādas 

nodarbības un pasākumi. Mācību iestādēs stundas beidzas dažādā laikā, un, tā kā 

bērni apmeklē bibliotēku savā brīvajā laikā, tas rada grūtības organizēt pasākumus un 

prognozēt bērnu skaitu. Radošajās nodarbībās tiek novērots, ka, veicot darbiņus, kas 

prasa koncentrēšanos, daudziem bērniem trūkst pacietības un uzmanības.  Būtiska ir 

individuāla pieeja un uzmanība katram mazajam apmeklētājam – draudzīgas sarunas, 

kopā lasīta grāmatiņa un spēlētas galda spēles, - tas iedrošina, uzlabo un attīsta 

lasītprasmi, novērš uzmanības un uzvedības traucējumus un māca sadarboties. 

Valtera bibliotēkā bibliotekārēs novērojušas, ka viena no problēmām ir jauniešu 

nemācēšana un negribēšana meklēt un atrast vajadzīgo informāciju – ne grāmatās, 

ne arī internetā. Kaut arī šo paaudzi sauc par interneta paaudzi, tomēr zināšanas par 

interneta iespējām ir ļoti virspusējas. 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 
 

Novadpētniecības galvenie darba virzieni Liepājas Centrālajā zinātniskajā 

bibliotēkā un tās filiālbibliotēkās: 

1) LCZB elektroniskās datubāzes “Novadpētniecība” veidošana – 2018. gada 

31. decembrī tās apjoms bija 157 831 vienības;  

2) novadpētniecības kartīšu kartotēkas (1955. – 1999.) retrospektīvo aprakstu 

veidošana datubāzē “Novadpētniecība”; 

3) novadpētniecības krājuma veidošana par Liepāju un Liepājas apkārtnes 

novadiem; 

4) novadpētnieciska satura uzziņu sagatavošana; 

5) Liepāju un Liepājas reģionu izzinošas tematiskās literatūras izstādes un 

pasākumi; 

6) novadpētniecība filiālbibliotēkās, ievērojot tradīcijas un akcentējot 

notikumus un personības, kuras saistītas ar mikrorajonu; 

7)  sadarbība ar citām bibliotēkām un organizācijām, kā arī vēsturniekiem un 

novadpētniecības entuziastiem. 

Novadpētniecības materiālu veidi LCZB un tās filiālbibliotēkās - grāmatas, 

seriālizdevumi, audiovizuālie materiāli un pašu veidotās tematiskās mapes. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

40 
 

LCZB krājums ir bagāts ar daudziem Liepājas vēsturei un kultūrai nozīmīgiem 

izdevumiem, kuru klāsts ir pilnīgs un tiek regulāri papildināts.  

Nozīmīgs papildinājums ir LCZB filiāles “Zaļās birzs” bibliotēkas bibliotekāres 

Inetas Sūniņas sastādītais bibliogrāfiskais rādītājs “Koncertzāle “Lielais dzintars”” par 

koncertzāles celtniecību. 

LCZB novadpētniecības izdevumi nav izdalīti kā atsevišķa kolekcija, izņemot 

uzziņu literatūru, kas tiek izmantota uzziņu pieprasījumu izpildē un atrodas 

Bibliogrāfijas un uzziņu nodaļā. Krājumā ir arī Bibliogrāfiskā un uzziņu darba nodaļas 

izdotie divpadsmit bibliogrāfiskie rādītāji. 

Visās LCZB filiālbibliotēkās no kopējā krājuma atsevišķā plauktā izvietota 

novadpētniecības literatūra, piemēram, bibliotēkā ”Varavīksne”, iekārtots tematiskais 

plaukts “Par Liepāju un liepājniekiem”, kurā ir grāmatas, bibliogrāfiskie izdevumi, 

tematiskās mapes par Liepājas pilsētu un novadniekiem, kuras regulāri tiek 

papildinātas.  

         Bibliotēkā “Libris” apkopoti un interesentiem pieejami dažādi materiāli par 

novadnieci, dzejnieci Mirdzu Ķempi, kā arī interesentiem pēc pieprasījuma iespējams 

noskatīties bibliotēkas sagatavoto prezentācijas materiālu par dzejnieci, liepājnieci 

Mirdzu Ķempi. 

 No 2018. gadā sadarbībā ar Liepājas Neatkarīgo radio un Verneru Bokumu no 

LCZB mājaslapas ikvienam interesentam pieejama „Liepājas nemateriālā kultūras 

mantojuma datubāze”. Daudzus gadus Verners Bokums filmējis gan pasākumus, gan 

notikumi Liepājā, kā arī vācis materiālus gan no privātiem arhīviem, gan no seniem 

televīzijas ierakstiem, bet tagad, sadarbībā ar Liepājas Universitāti, šie materiāli ir 

sakārtoti un pieejami. 

 Atzīmējot Latvijas valsts simtgadi, 2018. gadā LCZB un tās filiālbibliotēkās 

novadpētniecības darbā īpaša uzmanība tika veltīta, lai izceltu ar valsts dibināšanu 

saistītos notikumus un personības Liepājas pilsētā un reģionā. 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

41 
 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana LCZB un tās filiālbibliotēkās. 

Npk. Aktivitāte Bibliotēka Nosaukums 

1. Tematiskās 
literatūras izstādes 

Liepājas 
Centrālā 
zinātniskā 
bibliotēka 

 “Izcilas personības Liepājai” 
(K.G.S. Ūlihs, T.Breikšs, E. 
Rimbenieks, M. Valters, J. 
Sudmalis< A. Vegners); 

 “Izdevniecības Liepājā 20. 
gs. 1. pusē”; 

 “Liepājas pilsētas galvai, 
Evaldam Rimbeniekam – 
130”; 

 “Žurnālistam, laikraksta 
“Kurzemes Vārds” 
dibinātajam un redaktoram 
Kristapam Grāmatniekam - 
130”; 

 “Liepājas vārds grāmatu 
nosaukumos”. 

Valtera bibliotēka  “Mūzika un vārds – 
komponiste Selga Mence”; 

 “Mūžs kā dziesma – 
dziesminiece Austra 
Pumpure”. 

Varavīksne  “Liepājas parki”; 

 “Liepājas tirgi”; 

      “Liepājas festivāli tuvplāna”. 

2. Pasākumi  LCZB  Lāsmas Gaitnieces 
grāmatas “Dziednīca pie 
jūras” atvēršana; 

 Ērika Kūļa grāmatas “Jūras 
dēli” atvēršana; 

 Andreja Miglas grāmatas 
“Dzintara stars” atvēršana; 

 Liepājas mākslinieka Māra 
Uldriķa dzīves un daiļrades 
ceļš. 

Valtera bibliotēka  “Miķeļa Valtera pieskārieni 
Liepājai” – pasākumu cikls. 

Varavīksne  Atzīmējot laikraksta 
“Kurzemes Vārds” simtgadi, 
tikšanās ar žurnālistiem. 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

 “Liepāja agrāk un tagad” -
pasākumu cikls jauniešiem; 

 Irmas Markopas jaunākās 
grāmatas “Mākoņu kuģi” 
atvēršana; 

 Tikšanās ar bijušo liepājnieci, 
bērnu grāmatu autori Zani 
Zustu. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

42 
 

3. Liepājas profesionālo 
un amatieru 
mākslinieku izstādes, 
radošo darbu 
izstādes 

LCZB skatlogos  “Liepājas māksla logos” – 
biedrības “Mākslas kolēģi” 
gleznu izstāde 

 “Sajūti vasaru” – Andras 
Pelnas gleznu izstāde. 

Libris  Mairas Markuševas gleznu 
izstāde; 

 Līgas Evaldsones fotogrāfiju 
izstāde “Saule i tuvāk”; 

 Anitas Helvigas izšuvumu 
izstāde “Krustiņš pie 
krustiņa”; 

 Līgas Petres-Gūtmanes 
gleznojumi uz zīda un 
audekla; 

 Liepājas tautas fotostudijas 
“Fotast fotoizstāde “Magna 
visio electri”; 

 Līgas Zāģeres gleznu izstāde 
“Mana raža”. 

Valtera bibliotēka  Zinaīdas Priedītes gleznas 
krustdūrienā “No 
vecmāmiņas pūra lādes”; 

 Lienes Bondares gleznas 
“Pasaule man apkārt”; 

 Sintijas Lasmanes stikla 
vitrāžas “Stikls un brīnums”; 

 Irinas Tīres grafikas 
“Portreti”; 

 Artūra Līvmaņa fotogrāfijas 
“Tikai un vienīgi Alise”. 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

 “Mana karaliste ir TE!” – 
fotoizstāde par Pāvilostas 
dabu. 

4. Konkurss LCZB, 
“Vecliepājas 
rūķis” 

 “Liepāja 100 minūtēs” – 
konkurss 7. klašu skolēniem, 
ar Liepājas teātra, “Kurzemes 
Vārds” un Kultūras pārvaldes 
atbalstu. 

5. Liepājas literātu 
portreta galerijas 
papildināšana  

LCZB  Ērika Kūļa dāvinājums 
mākslinieka Alda Kļaviņa 
gleznotie portreti: Vinifreds 
Kraučis, Alberts Caune, 
Augusts Štrauss. 

 

LCZB lasītavā, abonementā un filiālbibliotēkās, lasītāju informācijai un 

uzmanības piesaistei, iekārtoti tematiski plaukti par Liepāju un liepājniekiem. 

2018. gadā LCZB mājaslapā tika ievietots Liepājas vides objektu saraksts ar 

fotogrāfijām un aprakstiem. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

43 
 

Jauninājums novadpētniecības darbā – konkurss skolēniem “Liepāja 100 

minūtēs”, kura mērķis ir attīstīt skolēnu prasmes bibliotēkā pieejamo datubāzu 

izmantošanā, kā arī veicināt interesi un zināšanas par savu pilsētu. Konkurss tiks 

turpināts  2019. gadā. 

Bibliotēka “Varavīksne” turpinās darbību UNESCO LNK “Stāstu bibliotēku” tīklā, 

kura ietvaros ir paredzēts padziļināti vākt materiālus par Jaunliepāju – vēsturi, 

iedzīvotājiem, notikumiem, kā arī rīkot dažādas aktivitātes Jaunliepājas, kā nozīmīgas 

Liepājas daļas, popularizēšanai. 

Bibliotēkā “Libris” 2019. gadā būs apskatāmas sešas Liepājas profesionālo un 

amatieru mākslinieku darbu izstādes, kā arī radošo darbu izstādes. 

Lai uzlabotu un pilnveidotu novadpētniecības darbu, LCZB un filiālbibliotēku 

darbiniekiem plānoti gan profesionālās pilnveides semināri, gan pieredzes apmaiņas 

braucieni. 

9. PROJEKTI 

2018. gadā LCZB turpināja īstenot 2017. gada 1. maijā uzsākto Interreg V-A 

Latvijas - Lietuvas pārrobežu projektu "Inovatīvu risinājumu attīstība bibliotēkās 

dažādu paaudžu apmeklētājiem pierobežas reģionā"/"Development of innovative 

library solutions for diffrent generations in the border region". 

Par projektu lasīt pielikumā Nr.1 

10. PUBLICITĀTE 

LCZB tēla veidošanā un sabiedrības informēšanā par bibliotēku galvenais 

instruments ir mājaslapa http://www.liepajasczb.lv, no kuras lietotājam pieejams ne 

vien reģiona elektroniskais katalogs un novadpētniecības datubāze, bet arī visa 

aktuālā informācija par bibliotēku un tās organizētajiem pasākumiem. 

LCZB un visām bibliotēkām izveidoti savi konti kādā no interneta vietnēm 

twiter.com, instagram.com, facebook.com, un draugiem.lv,, kas kalpo gan aktivitāšu 

publicēšanai, gan saziņai ar lasītājiem. 

Nozīmīga vieta LCZB tēla veidošanā ir portāliem www.irliepaja.lv/, 

www.rekurzeme.lv, www.liepajniekiem.lv  un http://kalendars.liepaja.lv . 

Regulāri informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem un izstādēm tika 

atspoguļota laikrakstā “Kurzemes Vārds” un tā pielikumā „Kultūras PULSS” (iznāk 1 

reizi mēnesī) un rubrikā „Brīvbrīdis” (iznāk 4 reizes mēnesī).  

Operatīva informācija iedzīvotājiem par norisēm bibliotēkā tika publicēta 

vienotajā Liepājas pasākumu kalendārā - www.kalendars.liepaja.lv. 

http://www.liepajasczb.lv/
http://www.irliepaja.lv/
http://www.rekurzeme.lv/
http://www.liepajniekiem.lv/
http://kalendars.liepaja.lv/
http://www.kalendars.liepaja.lv/


  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

44 
 

Visās bibliotēkās ir informatīvie stendi. 

Valsts, pilsētas un starptautiska mēroga bibliotēku popularizējoši pasākumi: 

Npk. Pasākums 

1. LNB Atbalsta biedrības organizētā izstāde “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt 
Latvijai” atklāšana Liepājas domē, piedaloties domes priekšsēdētājam 
Jānim Vilnītim un LNB AB direktorei Karīnai Pētersonei. 

2. “Dzejas dienas 2018”, piedaloties Liānai Langai, Kristai Annai Belševicai, 
Zanei Zustai un Andrai Manfeldei). 

3. Voldemāra Caunes balva “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem”. 2018. gada laureātes: Inguna Radziņa, Jūrmalas Centrālās 
bibliotēkas Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja un Una Grāve, Valkas 
novada Centrālās bibliotēkas vadītāja. 

4. Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekts - LLL-110 „Inovatīvu risinājumu 
attīstība bibliotēkās dažādu paaudžu apmeklētājiem pierobežas reģionā” un 
aktivitātes tā īstenošanai: 

1) “Noķer spēles garšu!” ģimenes spēļu diena Liepājas Jūrmalas parka 
bērnu laukumā; 

2) “Ģimenes spēļu diena bibliotēkā” – galda spēļu turnīrs ģimenēm; 
3) “Zini vai mini” – pusfināls ģimeņu sacensībām dabaszinātņu un 

svešvalodu zināšanās; 
4) “Know or guess” – fināls ģimeņu sacensībām dabaszinātņu un 

svešvalodu zināšanās Šauļos, Lietuvā. 

5. Liepājas literātu portretu galerijas papildināšana ar jauniem Alda Kļaviņa 
gleznotiem Liepājas reģiona literātu portretiem un rakstnieka Ērika Kūļa 
dāvinātiem. 

6. Digitālā nedēļa 2018 

7. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

8. Liepājas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības. 

9. Konkurss skolēniem “Liepāja 100 minūtēs”. 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi:  

 1. LCZB īstenojot projektu LLI-110 un tā ietvaros organizējot pasākumus, 

secinājusi, ka liepājnieku ģimenes ar bērniem ļoti labprāt iesaistās pasākumos brīvā 

dabā. Šī veiksmīgā un labā pieredze rosina piedāvāt līdzīgus pasākumus visu vecumu 

mērķauditorijai, tādējādi sekmējot jaunas un neierastas, kā arī inovatīvākas darba 

formas bibliotēkas tēla popularizēšanai. 

  2. Jāmeklē iespēja iesaistīt bibliotēkas tēla popularizēšanas aktivitātēs Liepājā 

un Latvijā pazīstamus cilvēkus. 

 3. Jāveicina jaunu ideju ģenerēšana, kreatīva domāšana, organizējot gan 

pasākumus, gan seminārus un nodarbības dažādām mērķauditorijām, tādējādi 

sekmējot dažādu paaudžu brīvprātīgu un ieinteresētu iesaisti aktivitātēs. 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

45 
 

11.  SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

Galvenie sadarbības partneri: 

Pašvaldība un pašvaldības institūcijas 

Npk. Sadarbības partneri Sadarbības aktivitāte 

1. Liepājas pilsētas dome 
un pašvaldības iestāde 
Kultūras pārvalde 

 LNB Atbalsta biedrības organizētā izstāde 
“Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai” 
atklāšana Liepājas domē, piedaloties domes 
priekšsēdētājam Jānim Vilnītim un LNB AB 
direktorei Karīnai Pētersonei; 

 “Dzejas dienas 2018”; 

 Voldemāra Caunes balva “gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem”; 

 LCZB 241. gadskārtas konference “Laiks. Cilvēki. 
Bibliotēka.”; 

 Projekta LLI-110 īstenošana; 

 LCZB pasākumu publicitāte. 

2. Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvalde un 
izglītības iestādes, 
BJIC 

 “Lielie lasīšanas svētki” LNB; 

 Pilsētas mikrorajona skolu sadarbība ar LCZB 
filiālbibliotēkām; 

 Bibliotekāru profesionālās pilnveide 
datorprogrammu lietošanā; 

 LCZB konkurss “Liepāja 100 minūtēs”; 

 Bērnu radošo darbu izstādes LCZB 
filiālbibliotēkās. 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

1. Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

 Profesionālā pilnveide un tālākizglītība; 

 Sagatavoti konsultatīvie un informatīvie materiāli; 

 Informatīvais ceļvedis “Literatūras ceļvedis”; 

 Bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas 
programmas, profesionālā pilnveide darbā ar 
bērniem un jauniešiem, “Lielie lasīšanas svētki” 
u.c. 

2. Latvijas Bibliotekāru 
biedrība 

 Profesionālā pilnveide citu valstu bibliotēkās; 

 Latvijas bibliotēku festivāls 2018 un “Bibliotēku 
ideju tirgus”; 

 Pārgājiens no Pāvilostas līdz Jūrkalnei. 

3. Liepājas Universitāte  “Dzejas dienas 2018” un seminārs  to laikā 
“Autors. Teksts. Lasītājs.”. 

4. Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļa; 

 Fēru salas rakstnieces Rāhēli Helsdālas vizīte 
bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” un bibliotēkā 
“Libris”. 

5. Ārlietu ministrija, 
Eiropas Komisijas 
pārstāvniecība Latvijā 

 Diskusijas “Parunāsim par Eiropas nākotni!” 

6. Valodu vēstniecība, 
CERT.LV, 
Lursoft, Swedbank, 
KISC, VARAM, VID, 
VSAA Liepājas nod. 

 Profesionālās pilnveides semināri bibliotekāriem; 

 Informatīvi izglītojoši semināri interesentiem. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

46 
 

7. Liepājas Zinātkāres 
centrs ZINOO; 
Liepājas Leļļu teātris; 
Multimediju mākslinieks 
P. Riekstiņš, dzintara 
sējēja un zīmola 
“Noķerts Liepājā” 
izveidotāja, brīvprātīgie. 

 Projekta LLI-110 īstenošana 

8. Laikraksti “Kurzemes 
Vārds”, “Kursas Laiks”. 
Portāli: 
www.rekurzeme.lv, 
www.irliepaja.lv, 
www.liepajniekiem.lv, 
www.liepajaskultura.lv, 
www.kalendars.liepaja.lv,   

 Informācija un publikācijas par LCZB un 
filiālbibliotēkās notiekošajiem pasākumiem. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

1. Jelgavas pilsētas 
bibliotēka un Šauļu 
pilsētas publiskā 
bibliotēka 
 

 Projekta LLI-110 īstenošana; 

 Digitālā nedēļa. 

2. Sanktpēterburgas Kirova 
rajona bibliotēka Nr.1 

 Bibliotēkas vadītājas Inta Rižikovas vizīte 
LCZB, kontaktu dibināšana un sadarbības 
plānošana. 

3. Šauļu apgabala 
bibliotēka 

 Direktora Broniusa Maskuliūnas vizīte 
bibliotēkā, kontaktu dibināšana un sadarbības 
plānošana. 

4. Šauļu pilsētas 
pašvaldības bibliotēka 

 Vadītājas Irenas Žilinskaites vizīte LCZB, 
kontaktu dibināšana un sadarbības plānošana. 

5. Simonaitytes Klaipēdas 
bibliotēka, Neringas 
apgabala Viktora Milūno 
publiskā bibliotēka, 
Pluņģes bibliotēka, Telšu 
bibliotēka 

 LCZB un tās filiālbibliotēku darbinieku vizīte 
pieredzes apmaiņas vizītē. 

 
 Sadarbības  partneru loks ik gadus paplašinās. Jaunas aktivitātes rosina 

meklēt jaunus sadarbības partnerus. Kopīgā sinerģija veicina attīstību. 

  

  

http://www.rekurzeme.lv/
http://www.irliepaja.lv/
http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.liepajaskultura.lv/
http://www.kalendars.liepaja.lv/


  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

47 
 

 
Bibliotēkas interešu aizstāvības darbs 
 

Npk. Pasākums 

1.     Liepājas pilsētas domes priekšsēdētāja Jāņa Vilnīša un vietnieka 
kultūras un sporta jautājumos Ata Dekšņa vizīte Liepājas Centrālajā 
zinātniskajā bibliotēkā un situācijas novērtēšana, domājot par jaunas 
bibliotēkas nepieciešamību. 

2.     LNB Atbalsta biedrības organizētā izstāde “Bibliotēkas, kas palīdzēja 
izaugt Latvijai” atklāšana Liepājas domē, piedaloties domes 
priekšsēdētājam Jānim Vilnītim un LNB AB direktorei Karīnai Pētersonei, 
Liepājas pilsētas Kultūras pārvaldes vadītājam Jurim Jirgenam un sarunas 
neformālā tikšanās laikā pasākuma noslēgumā. 

3. LCZB 241. gadskārtas konference “Laiks. Cilvēki. Bibliotēka.” un tās 
noslēguma daļā aktualizētas sarunas par jaunas bibliotēkas 
nepieciešamību, piedaloties Atim Deksnim, domes priekšsēdētāja 
vietniekam, Jurim Jirgenam, Kultūras pārvaldes vadītājam, LNB 
pārstāvjiem. 

 
 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas metodiskā un konsultatīvā darba 

prioritātes 2018. gadā: 

1) sagatavošanās un sekmīga Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

akreditācija; 

2) LCZB un reģiona bibliotekāru tālākizglītības veicināšana; 

3) profesionālā pilnveidei un pieredzes apmaiņa; 

4) bibliotēku pakalpojumu iedzīvotājiem pilnveidošana un jauni pakalpojumi; 

5) sadarbība ar citām RGB un LNB, labākās pieredzes apgūšanai un 

pieprasījuma pēc bibliotēkās pakalpojumiem palielinājumam.  

2018. gadā LCZB metodiskais un konsultatīvais darbs tika organizēts, vadoties 

pēc “Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas attīstības stratēģijas, 2018 – 2020” un 

“Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas metodiskā un konsultatīvā darba plāna 

2018. gadam”. Plāns izstrādāts, vadoties pēc LNB BAC izstrādātajiem ieteikumiem un 

iesaistoties visiem bibliotekārā darba jomu galvenajiem speciālistiem. 

2018. gadā viens no galvenajiem notikumiem metodiskajā un konsultatīvajā 

darbā bija dokumentu sagatavošana un iesniegšana LCZB akreditācijai.  

Akreditācijas komisija, iepazinusies ar LCZB metodisko un konsultatīvo gan 

“Ziņojumā”, gan uz vietas bibliotēkā “Akreditācijas atzinumā” to novērtēja kā darbs labā 

līmenī. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

48 
 

2018. gadā LCZB metodiskajā un konsultatīvajā darbā iesaistīti visu bibliotekārā 

darba jomu speciālisti, sniedzot konsultācijas gan pilsētas, gan reģiona bibliotēkām, 

kā arī uzstājoties profesionālās pilnveides semināros. 

LCZB un tās filiālbibliotēkās metodisko un konsultatīvo darbu veic kultūras 

metodiķe Anita Zūna, bet reģionā – Liepājas novadu Bibliotēku dienesta vadītāja 

Kristīne Stuļģe. 

LCZB un filiālbibliotēku darba plānošanu un atskaišu sagatavošanu koordinē 

LCZB metodiķis. Filiālbibliotēkas izstrādā un iesniedz LCZB gada plānu, par pamatu 

ņemot stratēģijā izvirzītos mērķus un akreditācijas komisijas ieteikumus, nosakot 

prioritātes jaunajam darba gadam un norādot gadā veicamos uzdevumus. 

Detalizētāka veicamo pasākumu plānošana visās jomās notiek, sagatavojot mēneša 

darba plānus.  

LCZB gada plānu sagatavo LCZB metodiķis, apkopojot LCZB struktūrvienību 

iesniegtos darba plānus. Ik mēnesi, Lasītāju apkalpošanas departaments un 

filiālbibliotēkas sagatavo mēneša darba plānu, īpašu uzmanību pievēršot tematisko 

literatūras izstāžu un pasākumu plānošanai, lai piesaistītu jaunus lasītājus un atklātu 

bibliotēkas bagātīgo krājumu. 

2018. gadā, lai kliedētu ikmēneša tematisko izstāžu un pasākumu plānošanā 

novēroto rutīnu, tika izstrādāta un LCZB visās struktūrvienības ieviesta jauna plāna 

struktūra. Tās mērķis bija plānošanas procesā pievērst bibliotekāru uzmanību 

padziļinātai tēmas analīzei, novērtēt aktualitāti, pieejamo materiālu apjomu, iespējas 

sadarboties ar citām bibliotēkas struktūrvienībām tēmas plašākai atklāsmei, kā arī 

konkretizēt mērķauditoriju, sagaidāmos rezultātus un to ietekmi uz bibliotēkas darba 

rādītājiem. 

Statistikas atskaites, norādot galvenos darba rādītājus, LCZB un tās 

filiālbibliotēkas iesniedz katru mēnesi, bet reizi ceturksnī metodiķis sagatavo galveno 

bibliotekārā darba rādītāju apkopojumu. LCZB gada pārskatu, apkopojot filiālbibliotēku 

un LCZB struktūrvienību gada pārskatus, sagatavo metodiķis. 

Lai gūtu daudzpusīgāku pārskatu par bibliotēkās veidotajām tematiskajām 

literatūras izstādēm un pasākumiem, 2018. gadā LCZB un tās filiālbibliotēkas uzsāka 

literatūras izstāžu un pasākumu tematisko uzskaiti. Šāda uzskaite sniedz strukturētu 

informāciju par izstāžu un pasākumu tematiku, apjomu, apmeklējumu un iesaistītām 

struktūrvienībām, kā arī iegūtie rādītāji ir viegli salīdzināmi un analizējami no dažādiem 

aspektiem.  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

49 
 

LCZB bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumus organizē ne vien 

metodiķe, bet arī Reģionālā mācību centra vadītāja un IT attīstības departamenta 

speciālisti, īpašu uzmanību veltot bibliotekāru izglītošanai par drošu e-vidi, valsts un 

pašvaldības e-pakalpojumiem un datubāzēm.  

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides 

pasākumi 2018. gadā. 

Npk Norises 
laiks, vieta 

Nosaukums un galvenās tēmas Dalībnieku 
skaits 

Stundu 
skaits 

1. 19. 
februāris, 
Reģionālais 
mācību 
centrs 
(RMC) 

Profesionālās pilnveides seminārs: 
1) jaunāko latviski izdoto grāmatu 

apskats “Izdotās grāmatas – mūsu 
sabiedrības spogulis” – lektore Liega 
Piešiņa; 

2) “Kādas vērtības slēpj Latvijas Kultūras 
kanons. Par brāļu Kaudzīšu “Mērnieku 
laikiem”. Mantojums, turpinājums vai 
darboties griba” – lektore Liega 
Piešiņa; 

3) “Mazāk zināmās Friča Bārdas 
daiļrades šķautnes” – lektors, 
profesors Edgars Lāms; 
Edgara Lāma monogrāfijas “Friča 
Bārdas dzīves un dzejas gadalaiki” 
atvēršana.  

38 3,5 h 

2. 19. marts, 
RMC 

“Bibliotēku un bibliotekāru loma bērnu un 
jauniešu medijprartības veicināšanā” – 
lektore Guna Spurava, UNESCO 
Medijpratības un informācijpratības katedras 
vadītāja. 

22 3 h 

3. 23. marts, 
RMC 

“Veidosim komiksus … paši?” – Šauļu 
(Lietuva) pilsētas publiskās bibliotēkas filiāles 
“Saule” Komiksu centra pārstāvis. 

15 2 

4. 7. jūnijs, 
RMC 

Profesionālās pilnveides seminārs “Bibliotēku 
novadpētniecība – pamati un aktualitātes” – 
lektore Inta Sallinena, Rīgas Centrālās 
bibliotēkas galvenā eksperte bibliotēku jomā. 

39 4 h 

5. 20. 
septembris, 
RMC 

“Internets. Pasaule. Cilvēks.” – lektors 
CERT.LV speciālists Egils Stūrmanis. 

45 1,5 h 

6. 2. oktobris, 
RMC 

Profesionālās pilnveides seminārs par kolēģu 
atziņām un ieteikumiem pēc dalības citu 
organizētajos semināros: 

1) par konferenci “21. gadsimta 
bibliotēkas” LNB – Kristīne Stuļģe; 

2) par bibliotēku novadpētniecības 
konferenci Kuldīgā – Ilze Hibnere; 

3) par LBB organizēto pārgājienu no 
Pāvilostas līdz Jūrkalnei – Inita 
Hartmane; 

34 3 h 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

50 
 

4) par Somijas un Dānijas bibliotēku 
apmeklējumu un iegūto pieredzi – Ilga 
Erba un Gita Švarce. 

7. 30. 
novembris 
Promenādes 
viesnīca, 
Hika spīķeris 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
241. gadskārtas konference “Laiks. Cilvēki. 
Bibliotēka”: 

1) “20 iedvesmas gadi. Ideālo grāmatu 
meklējot”- Pēteris Jankavs, tulkotājs 
un grāmatnieks; 

2) “Grāmatas nozīme garīgajā izaugsmē 
– izaicinājumi un ieguvumi “ – 
Kaspars Simonovičs, Rīgas Lutera 
draudzes mācītājs; 

3) Voldemāra Caunes balvas “Gada 
bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem” pasniegšana. 

76 4 h 

 
Profesionālās pilnveides semināri LCZB sadarbībā ar citām organizācijām 

 

1. 25. aprīlis VARAM un “Baltijas Datoru akadēmiju” (SIA) 
Mācību kurss “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves 
situācijās noderīgi e-risinājumi” 

25 8 h 

2. 23. oktobris, 
RMC 

LNB BLC motivācijas seminārs par dažādā 
lasīšanas veicināšanas programmām: 

1) LNB lasīšanas veicināšanas 
programmu un kampaņu aktualitātes 
– Silvija Tretjakova; 

2) “Grāmatu starts” – Silvija Tretjakova; 
3) Lasīšanas veicināšanas programmu 

publicitāte – Lāsma Badamšina; 
4) Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

kolekcija, tās izvēles principi un 
rezultāti – Ilze Ramba; 

5) Fragmentu lasījumi un Irēnas 
Cērmanes komentāri par dikciju. 

Visi semināra dalībnieki saņēma LR Kultūras 
ministrijas un LNB apliecinājumus. 
 

42 (t.sk. 17 
skolu 

bibliotekāri 
un 

skolotāji) 

8 h 
 

 
 

Pieredzes apmaiņas braucieni 
 
 

1. 24., 25. 
maijs, 
Lietuva 

Profesionālo un vispārējo kompetenču 
pilnveides un pieredzes apmaiņa Lietuvas 
bibliotēkās: 

1) I. Simonaitytes Klaipēdas bibliotēkas 
apmeklējums; 

2) Neringas apgabala Viktora Milūno 
bibliotēkas apmeklējums; 

3) Pluņģes bibliotēkas apmeklējums; 
4) Telšu bibliotēkas apmeklējums; 
5) Vēstures un arhitektūras pieminekļa 

kņaza Oginska muižas kompleksa un 

24 8 h 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

51 
 

tajā iekārtotā mūsdienu mākslas 
muzeja apmeklējums. 

2. 28. 
septembris 

Profesionālo un vispārējo kompetenču 
pilnveides un pieredzes apmaiņa brauciens 
pa Liepājas reģiona bibliotēkām:  

1) Krotes pagasta bibliotēkas 
apmeklējums; 

2) Priekules pilsētas bibliotēkas 
apmeklējums; 

3) Vaiņodes bibliotēkas apmeklējums; 
4) Priekules un Embūtes baznīcu 

apmeklējums, pastaiga gida pavadībā 
pa Priekules vēsturiskajām vietām un 
Joda dambi Gramzdas pagastā, kā arī 
dabas baudīšana Lielbāta un 
Volsbahā. 

40 2 h 

 
Pasākumi kolektīva saliedēšanai 

 

1. 16. 
novembris 

“Raugi: pa rasainiem ceļiem / Mūžīgā Latvija 
nāk.” – Veronika Strēlerte. 
Latvijas valsts simtgadei veltīta svinīga 
darbinieku pēcpusdiena.  
Aktiera Ērika Vilsona monoizrāde “Mana 
Magadana”. 

60  

2. 27. 
decembris 

Gada noslēgumam veltīts svētku pasākums 
LCZB un filiāļu darbiniekiem. 

60  

 
 Nozīmīga loma bibliotekārā darba pilnveidošanā un jaunu pakalpojumu 

attīstīšanā ir pieredzes apmaiņas braucieniem un tajos redzētajam, dzirdētajam un ar 

kolēģiem pārrunātajam. Jau vairākus gadus pēc kārtas atgriežoties no pieredzes 

apmaiņas braucieniem pa reģionu nākas secināt, ka jaunas, labas un radošas idejas 

ir tepat blakus un kolēģi reģiona bibliotēkās ar prieku uzņem kolēģus un dāsni dalās 

savā pieredzē.  

Bunkas pagasta Krotes bibliotēkā apbrīnas vērts ir bibliotekāres paveiktais 

novadpētniecībā – Ata Kronvalda un Alfreda Krūkļa dzimtas koka izveide, senlietu 

krātuve un Krotes tautas tērpa demonstrējums, kā arī nebeidzams stāsts par 

pasākumiem, kurus bibliotekāre organizē pagastā un kā viņa tajā iesaista iedzīvotājus. 

Šī pieredze turpmākajā darbā būs vērtīgs ideju papildinājums LCZB novadpētniecības 

speciāliem, lai piedāvātu jaunus pakalpojumus bibliotēku novadpētniecībā un 

piesaistītu jaunus lietotājus. 

Savukārt no Priekules pilsētas bibliotēkas ikviens varēja iedvesmoties 

sadarbībai ar citām radošām organizācijām, piemēram, sadarbība ar gleznošanas 

entuziastu grupu un dažādām bērnu jauniešu radošajām nometnēm. Ļoti patīkams 

bibliotēkas iekārtojums ar meditatīvu ainavu, kas paveras pa lasītavas logiem. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

52 
 

Liepājas pilsēta un reģions jau kopš seniem laikiem ir veidojies un attīstījies 

gan sacenšoties, gan sadarbojoties, gan daloties pieredzē ar Lietuvas pierobežas 

pilsētām un pagastiem. Arī bibliotekāriem ir savstarpēja interese par aktualitātēm 

bibliotekārā un informacionālā darbā, jauniem pakalpojumiem, finansējuma piesaisti, 

bibliotēku celtniecību, modernizāciju un labu reputāciju.  Jau otro gadu LCZB kolektīvs 

vienojās, ka ir vērts turpināt iepazīties ar Lietuvas kolēģu pieredzi, attīstīt ciešākus 

kontaktus un veicināt sadarbību. Izvēlējamies apmeklēt četras bibliotēkas: I. 

Simonaitites Klaipēdas bibliotēku – lielu, modernu pilsētas bibliotēku, Pluņģes un 

Telšu bibliotēkas – vietējās nozīmes bibliotēkas ar interesantiem stāstiem par savu 

vēsturi, ikdienas darba aktualitātēm un savu redzējumu par bibliotēkas vietu 

iedzīvotāju socializācijā, bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanā, kā arī par 

bibliotekāra personības ietekmi uz pozitīva bibliotēkas tēla veidošanu, Neringas 

bibliotēku – mazu, ciema bibliotēku. 

Lietuvā bibliotēkām ir pieejams valsts finansiāls atbalsts dažādu projektu 

īstenošanai, visi Klaipēdas un citu bibliotēku bibliotekāri ir iesaistīti projektu ideju 

izvirzīšanā, pieteikumu rakstīšanā un arī īstenošanā. Bibliotekāra novērtējumā te liela 

loma ir radošumam, netradicionālai domāšanai, zināšanām un prasmēm, kā arī spējai 

pielāgotie esošajiem apstākļiem, lai īstenotu iecerēto un cilvēki vairāk apmeklētu 

bibliotēku. 

Pluņģes bibliotēkas bibliotekāres bija “enerģijas lādiņš” visai dienai ne vien 

stāstot par savas bibliotēkas vēsturi un pārbūvi, stādījumiem dārzā un iekārtošanu tā, 

lai tas vasarā būtu daļa no bibliotēkas, bet arī ar savu personības šarmu, patriotismu 

un patiesu cieņu pret viesiem. 

Arī Lietuvas kolēģi 2018. gadā apmeklēja Liepājas bibliotēkas - mums ir 

pieredze, ar ko savstarpēji dalīties.  

Pieredzes apmaiņas braucieni vērtējami arī kā ilgtspējīgs ieguldījums kolektīva 

stiprināšanā un savstarpējās komunikācijas uzlabošanā. Ikviena bibliotēkas 

darbinieka piedalīšanās un ieinteresētība dažādos kopējos pasākumos, t. sk., 

pieredzes apmaiņas braucienos, ir ieguldījums saliedēta un savstarpēji atbalstoša 

bibliotēkas kolektīva veidošanai un pastāvēšanai. 

Lai aktivizētu bibliotēkas rūpēties par jaunievedumiem bibliotēku 

novadpētniecības jomā, notika reģionālais profesionālās pilnveides seminārs 

“Bibliotēku novadpētniecība – pamati un aktualitātes”, kurā Rīgas Centrālās 

bibliotēkas galvenā eksperte, bibliotēku novadpētniecības darba speciāliste Inta 

Sallinena dalījās savā pieredzē.  Lektore akcentēja, ka bibliotēku novadpētniecības 

galvenais uzdevums ir palīdzēt iepazīt novadu, bet lai šo darba jomu sakārtotu un 

sekmīgi turpinātu nepieciešams izstrādāt katras bibliotēkas novadpētniecības 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

53 
 

vadlīnijas. Viņa uzsvēra, ka svarīgi ikvienai bibliotēkai ir rūpēties par savas vēstures 

saglabāšanu, intervēt darbiniekus, pierakstīt un saglabāt viņu atmiņu stāstus.  

Lielākai daļai bibliotekāru ir labi zināms grāmattirgotāju jaunāko grāmatu 

piedāvājums, bet kā labs ceļvedis grāmatu izvēlei bibliotēkas krājuma papildināšanai 

ir Liegas Piešiņas jaunāko latviski izdoto grāmatu izvērtējums. 

Ik gadu skolu rudens brīvlaikā LCZB organizē semināru skolu bibliotekāriem 

un publisko bibliotēku bibliotekāriem par bērnu un jauniešu bibliotekārās apkalpošanas 

aktualitātēm. Šogad tas bija LNB BLC motivācijas seminārs par dažādām lasīšanas 

veicināšanas programmām. 

Visu gadu dažādos formātos turpinājās bibliotekāru zināšanu un izpratnes par 

e-drošību pilnveidošana gan pašu organizētajos semināros, kā lektoriem uzstājoties 

LCZB e-jomas speciālistiem, gan piedaloties citu organizētajos semināros un 

konferencēs.  

Atzīmējot Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 241. gadskārtu. Notika 

Kurzemes bibliotekāru konference “Laiks. Cilvēki. Bibliotēka”, kuru ar savu klātbūtni 

pagodināja Liepājas domes un Kultūras pārvaldes atbildīgās amatpersonas, kā arī 

kolēģi no Kuldīgas, Talsu un Ventspils reģiona galvenajām bibliotēkām. Konferences 

otrajā daļā tika pasniegta Voldemāra Caunes balva “Gada bibliotekārs darbā ar 

bērniem un jauniešiem” Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Dubultu bērnu bibliotēkas 

vadītājai Ingunai Radziņai un Valkas novada Centrālās bibliotēkas bērnu nodaļas 

galvenajai bibliotekārei Unai Grāvei. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ir metodiskais atbalsts un koordinators 

pilsētas un reģiona vispārizglītojošo un speciālo izglītības iestāžu bibliotēkām, 

kas strādā BIS Skolu Alise. Liepājā visas (21) izglītības iestādes strādā BIS Skolu 

Alise, bet reģionā četras skolu bibliotēkas.  

2018. gada prioritāte bija panākt, ka pēc iespējas vairāk skolu bibliotēkas veic 

lasītāju reģistrāciju un izdevumu izsniegšanu elektroniski BIS Skolu Alisē. 

Automatizētai iespieddarbu izsniegšanai šogad pievienojās vēl divas skolas, Liepājas 

Valsts 1. ģimnāzija un DA Liepājas pilsētas 5. vidusskola un šogad tās pavisam bija 5 

skolas.  

2018. gadā LCZB speciālisti snieguši skolu bibliotekāriem 252 konsultācijas, kas 

ir vairāk nekā 2017. gadā, galvenokārt par šādiem tematiem: 

 izveidotu aprakstu rediģēšana; 

 krājuma komplektēšana (sūtījumi, norakstīšana, statistika); 

 kataloģizācija (precīzāka izdevumu aprakstīšanu); 

 cirkulācija (meklēšanas atlase, statistika). 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

54 
 

15. martā un 27. augustā LCZB organizēja semināru skolu bibliotekāriem, lai 

pārrunātu aktuālākos jautājumus par lietotāju reģistrāciju, grāmatu izsniegšanu un 

komplektēšanu.  

Sadarbības iestādes metodiskajā un konsultatīvajā darbā:  

Npk. Sadarbības 
iestāde 

Sadarbības pasākumi 

1. Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka 

 Sagatavotie konsultatīvie un informatīvie 
materiāli; 

 Iztulkotās un izdotās IFL A vadlīnijas un 
ieteikumi; 

 Informatīvais ceļvedis “Literatūras ceļvedis”; 

 Metodiķu profesionālās pilnveides semināri 
pavasarī un rudenī; 

 Virtuālais metodiķu kabinets; 

 Metodiķu profesionālās pilnveides mācības, 30 
h; 

 Profesionālās pilnveides semināri krājuma 
organizācijā, novadpētniecībā medijpratībā u. 
c.; 

 LNB BLC izbraukuma seminārs par lasīšanas 
veicināšanas programmām reģiona 
bibliotekāriem; 

 Darbs V. Caunes balvas “Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem žūrijā”; 

2. Rīgas Centrālā 
bibliotēka 

 Profesionālās pilnveides seminārs “Bibliotēku 
novadpētniecība – pamati un aktualitātes”. 

3. Latvijas 
Bibliotekāru 
biedrība 

 Pieredzes apmaiņa Dānijas bibliotēkās; 

 Pārgājiens no Pāvilostas līdz Jūrkalnei. 

4. “Tieto Latvia”  Profesionālā pilnveide un konsultācijas 
sekmīgai un efektīvai BIS ALISE darbības 
nodrošināšanai reģiona bibliotēkās. 

5. Kuldīgas, Saldus, 
Talsu, Ventspils 
reģiona galvenās 
bibliotēkas 

 Profesionālās un vispārējo kompetenču 
pilnveides semināri; 

 Kurzemes bibliotekāru konference “Laiks. 
Cilvēki. Bibliotēka.” 

6. Liepājas pilsētas 
Kultūras pārvalde 

 “Dzejas dienu 2018” organizēšana; 

 Kurzemes bibliotekāru konference “Laiks. 
Cilvēki. Bibliotēka.” 

7. Liepājas 
Universitāte 

 “Dzejas dienu 2018” organizēšana; 

 Mācību spēki - lektori profesionālās pilnveides 
semināros. 

8. Liepājas pilsētas 
Izglītības 
pārvalde 

 BIS ALISE sekmīgas darbības nodrošināšana 
skolu bibliotēkās; 

 Liepājas pilsētas skolu līdzdalība dažādās 
lasīšanas veicināšanas programmās. 

 
2018. gadā LCZB turpināja sadarbību ar Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas 

Kultūras koledžu un izglītības iestādi “Latvijas Nacionālā bibliotēka” par izglītojamo 

praktiskajām mācībām darba vidē.  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

55 
 

2018. gadā LCZB organizēja praksi trīs LNB profesionālās pilnveides izglītības 

programmas “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” studentēm. 

LCZB speciālisti visās struktūrvienībās konsultēja kolēģes, lai palīdzētu 

sekmīgi sagatavoties kvalifikācijas eksāmenam LNB.  

Mainoties lasītāju vajadzībām un pakalpojumiem, ko apmeklētāji vēlas saņemt 

bibliotēkā, arī metodiskais darbs mainās, motivējot bibliotekārus pieņemt pārmaiņas, 

izkāpt no komforta zonas un atbalstīt jaunus pakalpojumus, ko iedzīvotāji sagaida no 

bibliotēkas.  

 

LCZB struktūrvienību un filiālbibliotēku gada pārskatus apkopoja un 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas GADA PĀRSKATU 2018 sagatavoja 

 

Anita Zūna, 

LCZB kultūras metodiķe 

 

2019. gada 21. februārī 

 

PIELIKUMI:  

 Nr. 1 – Pārrobežu projekts LLI - 110; 

 Nr. 2 – “Dzejas dienu 2018” programma. 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

56 
 

1.pielikums 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas dalība Interreg V-A 

Latvijas – Lietuvas pārrobežu projektā „Inovatīvu risinājumu 

attīstība bibliotēkās dažādu paaudžu apmeklētājiem 

pierobežas reģionā”, LLI-110  

  

No 2017. gada 1. maija Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka un tās filiāle -  

bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” ir uzsākusi dalību starptautiskajā projektā "Self-

service libraries for different generations"(projekta saīsinātais nosaukums).  

Projektu „Inovatīvu risinājumu attīstība bibliotēkās dažādu paaudžu 

apmeklētājiem pierobežas reģionā”(turpmāk LLI-110) īsteno trīs sadarbības partneri - 

Jelgavas pilsētas bibliotēka, Šauļu pilsētas publiskā bibliotēka un Liepājas Centrālā 

zinātniskā bibliotēka. 

Projekta mērķis: bibliotēku darba efektivitātes uzlabošana un uz klientu 

orientētas pieejas veidošana bibliotēku servisā, ņemot vērā visu sabiedrības paaudžu 

paradumus projekta pārrobežu sadarbības teritorijā. 

Projekta virsuzdevums: 

Radīt mūsdienīgi pievilcīgu un labvēlīgu visi informācijas, kultūras un 

tālākizglītības sniegšanai, pilnveidojot un attīstot bibliotēkā piedāvāto pakalpojumu 

klāstu, palielinot bibliotēku lomu vietējā sabiedrībā. 

Plānotie projekta rezultāti: 

1. Modernizēti bibliotēkas pakalpojumi, ieviešot pašapkalpošanās un drošības 

sistēmas Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un bērnu bibliotēkā 

“Vecliepājas rūķis”. 

2. Paaugstināta personāla kapacitāte. 

3. Palielinās lasītāju pilnvaras, kuru sekmē pašapkalpošanās iekārta, 

4. Projekta ietvaros iegādātās galda spēles veicina bērnu  loģisko domāšanu, 

pasaules izzināšanu, radošumu un jaunradi. 

5. Konkursi, pasākumi bērniem un viņu vecākiem sekmē paaudžu mijiedarbību 

un komunikāciju. 

6. Zināšanu  vēstnešu  un brīvprātīgo  iesaiste projekta aktivitātēs palīdz informēt 

un izglītot vecāka gada gājuma bibliotēkas apmeklētājus jaunu tehnoloģiju 

izmantošanā. 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

57 
 

7. Noorganizēti interaktīvi pasākumi, izmantojot projekta ietvaros iegādātās 

galda spēles. 

8. Īstenots starptautisks konkurss starp projektā iesaistīto pilsētu komandām. 

9. Apmeklētāju skaita pieaugums bibliotēkā. 

10. Īstenotas publicitātes aktivitātes par pieejamajiem jaunajiem pakalpojumiem 

(preses relīzes, publikācijas, informatīvie pasākumi, u.c.). 

11. Jaunas ierosmes sadarbībai ar Latvijas un Lietuvas kolēģiem.  

Rezultāti: iesaistītās bibliotēkas uzlabo sabiedrisko pakalpojumu efektivitāti, ievieš 

jaunus risinājumus un pakalpojumus, uzlabo kapacitāti un sadarbību. 

Finansējums Liepājas Centrālajai zinātniskajai bibliotēkai - 99169,34 EUR  

 

Projektā īstenoto aktivitāšu dalībnieku/apmeklētāju skaits 2018. gadā  - 684 

Par projektu informētās auditorijas skaits 2018. gadā -  18 887 

 

Informācija par projektu un īstenotajām aktivitātēm 

http://www.liepajasczb.lv/lv/las%C4%ABt%C4%81jiem/interreg/par-projektu  

http://www.liepajasczb.lv/lv/las%C4%ABt%C4%81jiem/interreg/par-projektu


  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

58 
 

Projekta LLI-110 aktivitātes 2018. gadā 

Pārskata periodā  turpinājās    projekta 2. un 3. periodā plānoto aktivitāšu īstenošana – skatīt tabulā. 

Self – service libraries for different generations LLI-110 

Pieredze Sanāksmes Pasākumi Informatīvi pasākumi 

1. Pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Somijas galvaspilsētu Helsinkiem. 
Brauciena mērķis: 
  -  iepazīties ar Helsinku bibliotēku sistēmu 
un konkrētām bibliotēkām - Rikhardinkatu 
bibliotēku, Maunula bibliotēku, Tapanila 
bibliotēku, Suomenlinna bibliotēku, Espoo 
pilsētas Iso Omena bibliotēku, Helsinku 
Universitātes bibliotēku, HelMet bibliotēku 
tīklu 
  - iepazīties ar drošības tehnoloģiju 
(elektroniskie vārti un pašapkalpošanās 
iekārta) darbības principiem un somu kolēģu 
ieteikumiem to izmantošanā un pielietojumā. 
(no 7. līdz 11. maijam) 

1. Projekta vadības grupas 
3.sanāksme Šauļu pilsētas 
pašvaldības bibliotēkas filiālē 
“Saulė”   (06.03.2018.) 

1.Informatīvi  izglītojoša  darbnīca 
“Veidosim komiksus…paši?” 
(starptautiska Digitālās nedēļas 
2018 aktivitāte ar Šauļu pilsētas 
publiskās bibliotēkas Komiksu 
centra kolēģu 
piedalīšanos.)(23.03.2018.) 

1. Informatīvi izglītojoši pasākumi 
skolēniem(vasaras nometņu 
dalībniekiem)  par projekta ietvaros 
iegādātām galda spēlēm “Noķer 
spēles garšu!(4 pasākumi jūnijā un 
jūlijā) un praktiska spēļu spēlēšana. 
 

2. Pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Franciju, Parīzi.  
Brauciena mērķis: 
 - iepazīties ar Francijas Nacionālo 
bibliotēku Parīzē (Rišeljē bibliotēka) un 
Rueil-Malmaison Mediatēku, 
 – iepazīties ar  klientu apkalpošanas 
pieredzi un  kultūru; 
- bibliotēkās izmantojamo tehnoloģiju 
darbību, 
- pasākumu organizēšanas praksi u.c. 
  (no 3. līdz 5.oktobrim) 

2. Projekta vadības grupas 
4.sanāksme 
Jelgavā.(06.06.2018.) 

2.Ģimenes spēļu diena 
bibliotēkā.(24.03.2018.) 

2. Seminārs Liepājas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas  un 
filiālbibliotēku bibliotekāriem “Projekta 
LLI-110 "Self-service libraries for 
different generations" dalībnieki stāsta 
par ārzemju bibliotēku 
darbu”.(02.10.2018.) 

 3. Pārrobežu pieredzes 
apmaiņas darbnīca Liepājā 
(19.06.2018.) 

3.Ģimeņu pasākums Jūrmalas 
parkā bērnu laukumā “Noķer 
spēles garšu! (Library goes out in 
the city) (07.08.2018.) 

3. Informatīvs seminārs “Liepājas 
novadu bibliotekāri iepazīstas ar 
Somijas un Francijas bibliotēku darbu”  
(17. 10.2018.) 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

59 
 

 4. Projekta  vadības 
komitejas 1. sanāksme 
Šauļos (18.09.2018.) 

4.Ģimeņu sacensības 
dabaszinību un svešvalodu 
izzināšanā “ZINI vai 
MINI”(pusfināls Liepājā 
24.11.2018.) 

 

 5. Pārrobežu pieredzes 
apmaiņas darbnīca un 
seminārs Šauļos. 
(18.09.2018.) 

5.Ģimeņu sacensības 
dabaszinību un svešvalodu 
izzināšanā “ZINI vai MINI”(fināls 
Šauļos 08.12.2018.) 

 

 6. Projekta  vadības 
komitejas 2. sanāksme 
Liepājā (21.11.2018.) 

  

 7. Projekta vadības grupas 
5.sanāksme Liepājā 
(21.11.2018.) 

  

 

Informāciju sagatavoja:  

Gita Švarce 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas  

Reģionālā mācību centra vadītāja; 

Projekta LLI-110 koordinatore 

  



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

60 
 

 Projekta LLI-110 ieguvumi un sasniegumi 

 

 



  LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA 

61 
 



LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ BILBIOTĒKA 

64 
  

2.pielikums 


